
Pokračuje obnova Veternej ulice. Vlani sa zrenovovala polo-
vica ulice, tento rok je na rade zvyšná časť, od križovatky na 
Školskej ulici až po vonkajší kruhový objazd. 

V júni sa na prekvapenie všetkých za necelý týždeň (od 16. 
do 20. júna) obnovilo parkovisko pri supermarkete Jednoty 
Coop na Školskej ulici. 

Viac peňazí pre noVý domoV 
dôchodcoV a telocVičňu t18

Bohatý program rokoVania

Na ostatnom zasadnutí samosprávy bol modifikovaný rozpočet 
mesta na rok 2014. Prečo bola zmena potrebná?– spýtali sme 
sa predsedu finančnej komisie Imricha Tótha.
– Keď sa v priebehu roka 
výraznejšie zmenia výdavky a 
príjmy mesta, resp. plánované 
investície, musí sa to odzrkad-
liť aj v rozpočte mesta. Nie je 
to nič mimoriadne, stáva sa 
to dva-tri razy do roka. Stalo 
sa to aj teraz: príjmy od štátu 
sa majú zvýšiť o 303-tisíc eur. 
Väčší príjem očakávame aj z 
predaja nehnuteľností, nárast 
predstavuje 132-tisíc eur, tieto 
peniaze využijeme na investí-
cie. K zmenám došlo aj v prí-
pade plánovaných investícií. 
Keďže mestská športová hala 

sa vybuduje v rámci čilistov-
ského rekreačného a športo-
vého areálu, táto položka (1 
milión eur) bola z rozpočtu 
vyňatá. Vďaka tomu môže-
me viac prostriedkov inves-
tovať do tohoročných prác 
na novom domove dôchod-
cov (celkovo 290-tisíc eur), 
ako aj na prestavbu telocvič-
ne T18 (plus 300-tisíc eur). 
Mestský rozpočet po prvej 
zmene ráta s príjmami vo 
výške 11 479 miliónov eur a 
výdavkami vo výške 10 898 
miliónov eur.     (ti)

26. júna zasadalo mestské zastupiteľstvo

Ostatné zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva malo 
bohatý program. Poslanci 
si vypočuli správy primá-
tora a viceprimátora o ich 
činnosti za predchádzajúce 
obdobie, následne schvá-
lili hlásenie o priebežnom 
plnení mestského rozpočtu. 
Zaznelo, že mesto v prvých 
troch mesiacoch roka plnilo 
príjmovú stránku rozpočtu 
na 17,30, výdavkovú strán-
ku zasa na 11,71 percent. 
Poslanci rozpočet aj nove-
lizovali a súhlasili s pome-
novaním priestranstva pred 
kultúrnym strediskom na 
Námestie svätého Štefana-
Szent István tér. Z pomeno-
vania námestia nevyplýva 
nijaká väčšia agenda, keďže 
zmena adresy sa netýka ani 
jedného obyvateľa mesta, 
nakoľko na danom území je 

jedna verejná budova, Mest-
ské kultúrne stredisko.
Po schválení predaja a pre-
nájmu niekoľkých nehnuteľ-
ností, ako aj po schválení 
niekoľko zámerov poslanci 
schválili aj zmluvy o zria-
dení vecného bremena. 
Mandát hlavného kontroló-
ra mesta 30. septembra vypr-
ší  a v zmysle platných záko-
nov hlavného kontrolóra volí 
samospráva mesta, poslanci 
rozhodli aj o vyhlásení kona-
nia voľby hlavného kontroló-
ra mesta. 
Vo funkcii riaditeľa mestské-
ho podniku Area Šamorín 
spol. s r. o.   zastupiteľstvo 
potvrdilo doterajšieho kona-
teľa Jozefa Nagya a vedením 
Mestského podniku bytové-
ho hospodárstva bola pove-
rená Ing. Alžbeta Élesztőso-
vá.       (–)          

Mesačník verejného života  Bezplatné

Ročník XXIV. číslo 7–8  Júl – august 2014

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.
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Primátor nášho mesta gabriel Bárdos 30. júna zablahoželal 
našim spoluobčanom, ktorí v júni oslávili 70., 75., 80., 85 a 
vyššie narodeniny. Oslávencom zaželal pevné zdravie a aktív-
ny život.

Chute  Vína  Tradície

 29-30. augusta 2014
Šamorín, Mestský park POMLÉ

• 20 renomovaných domácich 
i zahraničných vinárov

 
• program detských a dospelých 

folklórnych súborov
 

• remeselnícke a tvorivé dielne, 
školy tanca pre malých i väčších

 
• predstavenie Žitnoostrovských 

jazdcov
 

vystúpia:
banda

folkerror 
Ľudová hudba tamása cseh

moson big band
projekt prímástalálkozó

100 rokoV 
Fc Štk 1914 Šamorín

oslaVa sa uskutočnila 7.júna 2014

Snímky: Tibor Őry
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do septemBra sa kruhoVý 

oBjazd VyBuduje

oBnoVilo sa detské ihrisko

V posledných rokoch sa viac-
krát hovorilo o tom, že v záuj-
me vyššej bezpečnosti sa na kri-
žovatke gútorskej a Rybárskej 
ulice zrealizuje kruhový objazd. 
Mestské zastupiteľstvo v toho-
ročnom rozpočte vyčlenilo na 
tento účel 184-tisíc eur. Z akých 
zdrojov sa investícia zrealizu-
je? Podľa našich informácií sa 
na aprílovom zasadnutí zastu-
piteľstva hovorilo aj o úvero-
vom rámci. Je určený na tento 
účel? – spýtali sme sa predsedu 
finančnej komisie samosprávy 
Imricha Tótha.
– úverový rámec, ako to nazna-
čuje názov, nie je určený na 
konkrétnu investíciu, dá sa vyu-
žiť na investície, ktoré poslanci 
schválili a figurujú aj v rozpočte 
mesta. úver poskytuje mimo-
riadne priaznivé podmienky 
na realizáciu potrebných mest-
ských investícií. Mesto by uro-
bilo chybu, keby si ho nevzalo. 

Čo sa týka financovania kruho-
vého objazdu, vďaka verejnému 
obstarávaniu budú náklady niž-
šie než sme pôvodne plánovali, 
no napriek tomu prostriedky 
na financovanie tejto investície 
budú hradené zo spomínané-
ho účelového úveru. Kruhový 
objazd bude stáť 160-tisíc eur, 
prostriedky budeme čerpať zo 
spomínaného úverového rámca.
Kedy by mohli byť práce 
ukončené
– Po úspešnom verejnom 
obstarávaní sa práce začali v 
prvej polovici júla, väčšinu prác 
chce stavebník vykonať počas 
letných prázdnin. Naším cie-
ľom je, aby sme obyvateľom 
mesta spôsobili čo najmenej 
nepríjemností. Ak pôjde všet-
ko podľa plánov, na začiatku 
školského roka bude premáv-
ka v tejto časti mesta vďaka 
objazdu bezpečnejšia a plynu-
lejšia.     (ti)

S výzvou obnoviť najobľúbe-
nejšie detské ihrisko v meste 
sa referát životného prostre-
dia mestského úradu a poslan-
ci mestského zastupiteľstva 
Csaba Orosz a Koppány 
Kovács obrátili na obyvateľov 
Mestského majera. Detské 
ihrisko na Mestskom maje-
ri je najväčšie a najstaršie 

v našom meste, obnovené 
bolo na žiadosť obyvateľov. 
Brigáda sa konala 3. a 4. júla, 
brigádnici vyrovnali plochy, 
očistili preliezačky, na domče-
ky upevnili šindľové strechy 
a vymenili hojdačky. Zostáva 
len veriť, že rodičia a deti si 
budú obnovené ihrisko viac 
vážiť.    (–)

Prezident Andrej Kiska niekoľko dní pred svojou inauguráciou 
prišiel na pozvanie Suzanne a Csabu Kissovcov na posedenie pri 
halászlé, ktoré sa konalo v šamorínskom Dome umení v úzkom 
rodinnom a priateľskom kruhu. Priateľstvo medzi manželmi a 
prezidentom vzniklo ešte v roku 2000 počas návštevy dalajlámu v 
Šamoríne, kedy Andrej Kiska Suzanne a Csabovi ponúkol pomoc. 
Kissovci darovali Andrejovi Kiskovi dielo Tibora Kissa Somorja-
iho, nositeľa Munkácsyho ceny a rektora budapeštianskej univer-
zity výtvarných umení. Suzanne a Csaba boli pozvaní aj na inau-
guráciu prezidenta, veď sa aktívne podieľali na volebnej kampani 
Andreja Kisku.

rozlúčili sme sa 
s duchoVným otcom zoltánom

na Faru Bol uVedený 
noVý duchoVný 

Farár Zoltán Fóthy ukončil 
svoje pôsobenie v Šamorí-
ne, od 1. júla slúži na fare v 
Tekovských lužanoch. Pán 
farár k nám prišiel v roku 
2009, keďže dekan Alexander 
Barcsek odišiel na dôcho-
dok. „Ľudia, mladí ľudia 
stále viac túžia po tom, aby 
dali svojmu životu zmysel, 
ktorý presahuje profánny 
životný štýl. A my im pomá-
hame pri hľadaní odpovede. 
Na činnosti fary sa so mnou 
spolupodieľajú dvaja kap-
láni, ktorí sa venujú najmä 
duchovnej práci s mládežou 
a vyučujú náboženstvo. My, 
duchovní, chceme byť pre 
miestnych obyvateľov sym-
bolom božej veľkodušnosti 
a milosrdenstva,“ povedal v 
dávnejšom rozhovore Zoltán 
Fóthy na margo úloh, ktoré 

ho v šamorínskej cirkevnej 
obci čakajú.
Otec Zoltán strávil s nami 
krátkych päť rokov, no 
napriek tomu naňho bude-
me dlho spomínať. S jeho 
menom sa spája založenie 
dočasného farského časopi-
su Fénysugár–Svetlo, vytvo-
renie Duchovného centra, v 
roku 2013 usporiadal Mest-
skú misiu, ktorá výrazne 
ovplyvnila duchovný život 
v našom meste a niekoľko 
dní pred svojím odchodom 
založil Dom prijatia svätého 
Františka z Paoly. 
Otcovi Zoltánovi želáme, aby 
mu Boh dal veľa sily, pevné 
zdravie a milých, dobre nala-
dených veriacich, ktorí mu 
budú pomáhať pri realizácii 
jeho zodpovednej a ťažkej 
úlohy.  

V nedeľu 6. júla sa v katolíc-
kom kostole konal zriedkavý 
obrad. Počas večernej omše 
dekan Sándor Naszvadi uvie-
dol do úradu nášho nového 
farára, dr. Pavla Myjaveca, 
ktorý bol do Šamorína prelo-
žený z fary v Holiciach. Počas 
slávnostného obradu duchov-
ný otec obnovil svoj kňazský 
sľub a prisľúbil, že sa o faru a 

veriacich bude starať z plných 
síl. Po obrade otca Pavla Myja-
veca v mene cirkevnej obce 
pozdravila Mária Domsitzo-
vá a zaželala mu požehnanú 
činnosť. V mene mesta farára 
privítal primátor gabriel Bár-
dos a vyjadril nádej, že plodná 
spolupráca samosprávy a fary 
prospeje mestu, ako aj v ňom 
žijúcim veriacim.
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Päť úžasných rokov

Vznik noVej rodiny
Je to po prvýkrát, že sa lúči-
me s deviatačkami. Prežili 
sme spolu neskutočne krás-
nych päť rokov, na ktoré 
určite nezabudneme! Vďaka 
našej trénerke sa z nás sta-
la veľká rodina. Spoločné 
tréningy a vystúpenia síce 
končia, ale my tu zostaneme 
pre seba navzájom stále!!! 
Spolu sme dosiahli straš-
ne veľa, vystupovali sme v 
Hodoníne, Šali, galante, 
Hubiciach, Veľkej Pake, Bra-
tislave, ale aj v Šamoríne. 
Zúčastnili sme sa nepostu-
povej súťaže, tanečnej súťa-

že The School Dance a pre-
hliadky mažoretiek z Česka 
a Slovenska. Každoročne 
sme otvárali školský rok ale-
bo trhy. Vystupovali sme na 
školských akciách, výročiach 
a mestských podujatiach. 
Prežili sme spolu šťastné, 
smutné chvíle, hádky, ale 
hlavne veľa zážitkov, na kto-
ré nikdy nezabudneme. Kaž-
dá tvorila v našom tíme veľ-
ké miesto, ktoré bude ťažké 
zaplniť. Neodišli len skvelé 
baby či úžastné mažoretky, 
ale aj dve naše krásne kapi-
tánky. Boli ako naše sestry, 

ktoré nás napĺňali radosťou 
v tých najťažších chvíľach, 
za čo sme im veľmi vďačné. 
Klaudika, Andrejka, Kristín-
ka alebo Vikinka budú tvoriť 
časť nášho srdca...
Náš tím však nezaniká. Zme-
ní sa len jedna vec, nebu-

deme spolu trénovať ako 
predtým v pôvodnej zosta-
ve. Chceme sa však poďa-
kovať za podporu rodičom, 
Základnej škole Mateja Bela 
a pani riaditeľke Magdaléne 
Vajasovej.

Mažoretky Alexa

1. mája bola odštartovaná súťaž Do práce na bicykli, do ktorej 
sa okrem tridsiatich iných miest zapojil aj Šamorín. Súťaž v 
našom meste zorganizoval Ladislav Tóth, s ktorým sme sa o 
jej cieľoch porozprávali.

– Súťaž sa skončila 6. júna, 
v Šamoríne sa do nej prihlá-
silo dvanásť družstiev so 40 
súťažiacimi, ktorí sa podujali 
na to, že mesiac budú kaž-
dý deň na svoje pracovisko 
dochádzať na bicykli. Súťa-
žiaci spolu prešli 2692,4 kilo-

metrov, čo je zhruba vzdiale-
nosť Šamorín – Rím – Šamo-
rín. Na bicykel spolu vysadli 
1223 razy, teda Šamorín v 
celoštátnom meradle dosia-
hol dobrý výsledok. Do súťa-
že sme sa zapojili ako jediné 
žitnoostrovské mesto, pri-
čom sme nezostali v hanbe. 
Naše mesto obstálo medzi 
podobne veľkými mestami 
ako Senec, Moldava nad Bod-
vou, Modra či Dolný Kubín. 
Spomedzi veľkých miest sa 
do súťaže zapojila Bratislava, 

Žilina, Prešov či Banská Bys-
trica. Na základe výsledkov 
súťaže môžeme povedať, že 
nám chýbal len jeden súťažia-
ci na to, aby sa nášmu mestu 
podarilo v pomere k počtu 
obyvateľov mobilizovať naj-
viac cyklistov.

Kto vyhral?
– 1. kategóriu vyhralo druž-
stvo Bibliotheca Hungarica, 
ktorého členovia bicyklovali 
vo farbách Knižnice Zsigmon-
da Zalabaiho. Melinda Roncz, 
Ilona Pirk a lászló Végh (na 
snímke) od 1. do 31. mája 
najazdili celkovo 365 kilomet-
rov. Na druhom mieste skon-
čilo družstvo mliečňanskej 
základnej školy s 323,2 kilo-
metrami, tretie s 280 kilomet-
rami bolo družstvo Materskej 
školy z Veternej ulice. Súťaž 

jednotlivcov vyhrala Melinda 
Roncz z družstva Bibliotheca 
Hungarica, ktorá 16-krát zdo-
lala 17-kilometrovú vzdiale-
nosť medzi Vojtechovcami a 
Šamorínom, celkovo absolvo-
vala 272 kilometrov. 2. kategó-
riu vyhralo družstvo Základ-
nej školy Mateja Bela: Dína 
Možuchová, Zuzana Matlaho-
vá, Otília Vargová a Magda-
léna Domsitzová 160 razy na 
bicykli absolvovali vzdialenosť 
medzi svojím domovom a pra-
coviskom. Na druhom mieste 
so 146 cestami skončilo druž-
stvo Tekergők, ktoré reprezen-
tovalo Základnú školu Mateja 

Korvína, na treťom mieste sa 
umiestnilo družstvo mestské-
ho úradu. V tejto kategórii bol 
najúspešnejší lászló Végh, 
ktorý na bicykel vysadol 48 
razy, aby prišiel na svoje pra-
covisko a potom sa z neho vrá-
til domov.
Aký výsledok sme dosiahli v 
celoslovenskom meradle?
– 40 šamorínskych cyklistov 
spolu absolvovalo 2692,4 kilo-
metrov, ktoré postačili na ôsme 
miesto. Naše mesto pokorilo 
nielen Senec, Nitru, lučenec, 
Zvolen, Košice či Prešov, ale aj 
naše krajské sídlo, Trnavu.

Helena Tóthová

do práce na Bicykli

Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 
Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona NR 
SR č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záuj-

me v znení neskorších predpisov

vyhlasuje   
 výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 

školského zariadenia
Centrum voľného času – Szabadidőközpont, 

Gazdovský rad 41/37/A

s nástupom od  1. septembra 2014.
Prihlášky do výberového konania je potrebné zaslať do 
6. augusta 2014 na adresu: Mestský úrad, Hlavná 37, 

931 01 Šamorín.

Obálku označte nápisom  „Výberové konanie – CVČ  –  
neotvárať“.

Podmienky výberového konania nájdete na web-stránke 
mesta: www.samorin.sk 
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Šamorínski hasiči V litoměřiciach
V dňoch 6. a 7. júna 2014 
sa konal v litoměřiciach VI. 
celorepublikový zraz hasičov 
spojený s výstavou hasičskej 
techniky – Hasičské sláv-
nosti litoměřice 2014. Toto 
podujatie sa koná každé tri 
roky a je najvýznamnejším 
zrazom tohto druhu nielen 
v Českej republike, ale aj v 
rámci Európy. Dvojdňové 
oslavy navštívilo cca 17 tisíc 
návštevníkov, prezentovalo 
sa 250 hasičských zborov z 
Čiech, Moravy, Slovenska, 
Maďarska a Nemecka.
Slovensko reprezentovali 
hasičské zbory  zo Šamorí-
na, Rusoviec a Turzovky.
Dobrovoľný hasičský zbor 
Šamorín sa prezentoval 
modernou, ako aj historic-
kou technikou. V zastúpe-
ní modernej techniky bol 
vystavený hasičský automo-
bil Mercedes Benz 815D s 
príslušenstvom a veľkokapa-
citné čerpadlo Rosenbauer 

skonš t ruo -
vané členmi 
DHZ Šamo-
rín za pomo-
ci sponzorov. 
uvedené čer-
padlo je urče-
né na proti-
p ovo dňové 
zásahy, resp. 
na zásahy 
pri väčších 
p ož ia ro ch . 
H i s t o r i c k ú 
t e c h n i k u 
reprezento-
val obnovený drevený hasič-
ský rebrík z 19. storočia, 
ktorý už mal premiéru na 
minuloročných oslavách 
140. výročia založenia DHZ 
Šamorín. Bola vystavená 
aj ručná hasičská striekač-
ka taktiež z 19. storočia, v 
minulosti slúžiaca mestskej 
časti Čilistov, ktorej rekon-
štrukcia bola dokončená tes-
ne pred odjazdom do lito-

měříc, kde mala svoju prvú 
medzinárodnú  premiéru.
DHZ Šamorín ako jeden z 
mála zúčastnených zborov 
dostal možnosť prezento-
vať sa na všetkých častiach 
2-dňového programu, v 
piatok na výstavisku v spo-
lupráci s hasičmi z uher-
ského Brodu predviedli 
ukážku zásahu hasičov s 
historickou technikou. Ďalší 
deň,  v sobotu dopoludnia 
sa zúčastnili na slávnost-
nom sprievode na Hlavnom 
námestí v litoměřiciach s 
úplnou vystavovanou tech-
nikou. Vo večerných hodi-
nách na lodnom námestí 
bolo predstavené už spomí-
nané veľkokapacitné čerpad-
lo Rosenbauer, ktorým sa 
dodávala voda do vodných 
diel (monitorov). 
účasťou na tomto význam-

nom podujatí sa DHZ 
Šamorín dostal do hlbšieho 
povedomia českej hasičskej 
komunity a získal ďalšie 
priateľské kontakty, cenné 
skúsenosti a nové poznatky. 
Niekoľko hasičských zborov 
z Českej republiky, najmä z 
regiónu Moravy, prisľúbilo 
účasť na nasledujúcej hasič-
skej výstave plánovanej v 
Šamoríne.
Dobrovoľný hasičský zbor aj 
touto cestou úctivo ďakuje 
Blažejovi Nagyovi z Hamu-
liakova, ktorý zabezpečil 
prepravu historickej hasič-
skej techniky do litoměříc 
a naspäť  (cca 1000 km). 
Poďakovanie patrí aj Dobro-
voľnému hasičskému zboru 
gabčíkovo za zapožičanie 
dobových uniforiem, opas-
kov, sekier a prilieb na toto 
podujatie.             (DHZ)

pripomenuli si Výročie

nechýBala doBrá nálada

Dychová hudba Dobrovoľného hasičského zboru v Šamoríne 
21. júna ráno o ôsmej hodine budila obyvateľov Mliečna, 
aby im dala na vedomie, že v obci sa pripravuje významné 
podujatie. Obec si totiž pripomenula 130. výročie založenia 
hasičského zboru.
Po hudobnom budíčku si hasiči na miestnom cintoríne ucti-
li pamiatku svojich bývalých kolegov, po slávnostnej omši 
sa konalo taktické cvičenie, počas ktorého pred plameňmi 
zachraňovali budovu základnej školy. Aj tentoraz vystúpil s 
ukážkou Profi Team mladých. usilovnosť a šikovnosť malých 
hasičov odmenili diváci veľkým potleskom. Podujatie pocti-
li svojou prítomnosťou Jozef Minarik, emeritný prezident 
Dobrovoľného hasičského zboru, krajský tajomník DHZ Ján 
Blažo, okresný predseda DHZ Eugen Czajlik, riaditeľ Okres-
ného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru Vojtech 
Nagy, ako aj zástupcovia hasičských zborov z okolitých obcí. 
Podujatie ukončil slávnostný nástup hasičských družstiev 
pri hasičskej zbrojnici.                          (ti)

Vedenie Klubu dôchodcov 
Samaria usporiadalo 7. mája 
majáles, ktorý sa uskutočnil 
vo dvore a vo vnútorných 
priestoroch klubu. Bolo to 
živé a veľmi veselé posede-
nie, s dobrým a chutným 
občerstvením. K dobrej nála-
de hrala príjemná hudba.
V dňoch 11. a 17. mája bol 
zorganizovaný zájazd do 
obce hraničiacej s Českou 
republikou, do Makova. 
ubytovanie bolo zabezpeče-

né v horskej chate. Prostre-
die dýchalo čistou, krásnou 
prírodou a lákalo nás na 
prechádzky. Chata ponúkala 
fitnes a rôzne procedúry. Aj 
keď počasie nám neprialo, 
nálada bola výborná.
Za všetky tieto akcie si zaslú-
žia poďakovanie: vedúca klu-
bu Ilona Botlóová a členo-
via, ktorí pomáhali pri orga-
nizácii obidvoch podujatí.

Valéria Kvacsková,
členka Klubu dôchodcov 
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Juraj Bándy st.,
evanjelický farár

(1907 – 1995)
Narodil sa 8. augusta 1907 v 
leviciach. Teologické štúdiá 
absolvoval v Bratislave a v 
Paríži. Po kňazskej vysviacke 
pôsobil ako kaplán v lučenci 
a ako zborový farár v Pada-
rovciach a na Hrušove. V 
rokoch 1942 – 1943 bol ako 
poľný kurát pri Donskom 
oblúku. Od roku 1956 do 
roku 1977 bol farárom Evan-
jelického cirkevného zboru v 
Šamoríne. Počas jeho tunaj-
šieho pôsobenia bol obno-
vený kostol zvonka i znútra 
a zrekonštruovaný aj organ, 
ktorý je kultúrnou pamiat-
kou. Vo všetkých troch cir-
kevných zboroch, v ktorých 
slúžil, zostal v pamäti veria-
cich ako vynikajúci kazateľ 
a znalec cirkevnej hudby. 
V šamorínskom cirkevnom 
zboru slúžil s rovnakou lás-
kou aj slovenským, aj maďar-
ským veriacim. usnul 29. 
októbra 1995 a odpočíva na 
šamorínskom cintoríne pri 
svojej milovanej manželke 
Margite rod. Simonovej, s 
ktorou žil 47 rokov v šťast-
nom manželstve.

Zsigmond Csukás, 
duchovný kalvínskej cirkvi, 

dekan
(1918 – 2004)

Od roku 1947 do roku 1996 

bol duchovným šamorínskej 
reformovanej cirkvi. Inicio-
val vnútornú  rekonštrukciu 
budovy reformovaného kosto-
la, ktorý je najvzácnejšou his-
torickou pamiatkou v Šamo-
ríne, čím prispel k zachova-
niu nevyčísliteľnej umeleckej 
hodnoty, ktorým obohatil 
naše kultúrne dedičstvo.
Narodil sa v Komárne. Štú-
dium teológie absolvoval v 
lučenci. V roku 1946 bol v 
Pápe (Maďarsko) vysvätený 
za kňaza. Po II. svetovej voj-
ne v roku 1948 ho po voľbe  
reformovaný cirkevný zbor 
pozval do Šamorína. V tomto 
bezvýchodiskovom období 
začala výstavba novej farnos-
ti a budovanie cirkevného 
zboru. Spojil všetky reformo-
vané rodiny 23 obcí patria-
cich pod šamorínsky refor-
movaný farský úrad.
Vďaka svojej vytrvalej práci 
dosiahol, aby sa v roku 1951 
začali reštaurátorské práce 
na budove reformovaného 
kostola, ktoré trvali až do 
roku 1992. Zastával post 
dekana bratislavskej Refor-
movanej kresťanskej cirkvi. 
Po odchode do zaslúžené-
ho dôchodku zostal členom 
cirkevného zboru a pres-
bytéria až do svojej smrti v 
roku 2004. V roku 2006 cir-
kevný zbor svojmu vernému 
duchovnému odhalil pamät-
nú tabuľu.  

Jusuf  Abazovič,
zmrzlinár, cukrár

(1922 – 1987) 
Narodil sa v Tetove v Mace-
dónii. V roku 1938 za prá-
cou sa presťahoval do 
Brna, kde za neľudských 
podmienok strávil dva roky 
života, tu zažil aj začiatok 
protektorátu. V roku 1940 
sa presťahoval do Bánoviec 
nad Bebravou, následne do 
Pezinka, kde sa vyučil za 
cukrára a v roku 1944 zložil  
tovarišské skúšky. Po dvoch 
rokoch  otvára svoju prvú 
cukráreň na Drevenej ulici v 
Bratislave. 29. mája 1947 po 
získaní živnostenského listu 
začína s výrobou zmrzliny 
v Šamoríne, v časti Mestský 
majer – Majorok, neskôr pri 
bývalej meštianskej škole a 
nakoniec na Pomlejskej ulici. 
Od tej doby až po svoju smrť  
sa venoval výrobe a predaju 

zmrzliny. V Šamoríne zalo-
žil tradíciu výroby a predaja 
zmrzliny, ktorá  pokračuje 
jeho následníkmi bez preru-
šenia už  67 rokov až dodnes. 
Poctivou prácou dosiahol, 
že dodnes sa robí zmrzlina 
podľa jeho receptúry a ľudia 
ju volajú šamorínska zmrzli-
na. Bol mimoriadne pracovi-
tý, skromný, veselej povahy, 
preto sa tešil veľkej priazni 
svojho okolia. Napriek tomu, 
že od jeho smrti uplynulo už 
27 rokov, stále ho zákazníci, 
Šamorínčania spomínajú a 
rozprávajú historky, ktoré s 
ním zažili. Väčšia časť jeho 
života bola spätá so Šamorí-
nom a Šamorín ho prijal za 
svojho. Našiel tu svoj domov, 
tu má aj svoj hrob, na ktorom 
mu veľa pamätníkov dodnes 
zapaľuje sviečku.

(Pokračujeme)
OZ Pre Šamorín

Občianske združenie Pre Šamorín aj tento rok usporiadalo na Hlavnom námestí gastrofestival uchovávajúci tradície národ-
nostných menšín. Súčasťou festivalu bola súťaž vo varení a vystúpili na ňom aj folklórne súbory rôznych národností.

laVičky naŠich osoBností
(pokračoVanie z minulého čísla)
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guláŠoVý FestiVal

Dňa 31. mája 2014 usporiada-
li v obci Kvetoslavov kulinár-
sko-zábavný deň. Mesačná 
príprava vyústila do dobrej 
nálady, ktorú bolo cítiť počas 
celého podujatia.
Organizátori: ladislav Macza-
la, Peter Boháčko, Feri a Regi-
na Bilakorovci venujú výťažok 
gulášového festivalu na roz-
šírenie detského ihriska pri 
ZŠ Kvetoslavov. gulášového 
festivalu sa zúčastnilo spo-
lu 14 družstiev. Podujatia sa 
zúčastnili aj poslanci NR SR 
Jozef Nagy a Árpád Érsek. 
Akciu podporili sponzori vec-
nými cenami. Aj touto cestou 

im ďakujeme.   Spolu s gulá-
šovým festivalom zorganizo-
vala ZŠ Kvetoslavov, rodičia 
detí zo ZŠ a MŠ Kvetoslavov 
a obec Kvetoslavov pri príle-
žitosti MDD súťažno-zábavný 
program pre deti.  Organizá-
tori sa tešia, že z tejto akcie 
sa stáva tradícia, ktorá vedie 
k utužovaniu vzťahov v našej 
obci. Cieľom súťažiacich 
nebolo vyhrať, ale zúčastniť 
sa pekného kultúrno-spolo-
čenského podujatia. Družstvá 
prisľúbili účasť aj na ďalších 
ročníkoch gulášového festi-
valu.

Ladislav Maczala

zdraVotnícka súťaž
územný spolok SČK v Dunajskej Strede usporiadal 4. júna 
2014 územnú súťaž mladých zdravotníkov. Súťaž sa konala 
v zábavno-obchodnom centre MAX. V kategórii II. stupňa 
sa zúčastnilo 16 tímov. Súťažné disciplíny – vedomosti v 
ČK/ČP, SČK a darcovstvo krvi, zdravotnícke vedomosti a 
praktické poskytovanie prvej pomoci pri jednotlivých pora-
neniach a resuscitácia na fantóme. Súťažiaci tím gymnázia 
M. R. Štefánika zložený zo žiačok Sekundy A a Tercie A sa 
umiestnil na 4. mieste.

Ing. Oľga Veselková

čítanie je radosť

Biologická olympiáda

Čítanie otvára svet, v ktorom 
človek sníva, tvorí, zažíva dob-
rodružstvo. Prebúdza fantáziu 
a je jednou z najlepších foriem 
zábavy. 
Je to úžasný dar, keď niekto vie 
dieťaťu pomáhať rozvíjať trvalý 
záujem o čítanie. Pretože číta-
nie neprináša len radosť, ale 
vytvára slovnú zásobu, zvyšuje 
kultúru gramotnosti a ukazu-
je na príkladoch, ako je jazyk 
vytváraný a používaný. Preto 
sme sa so žiakmi z lienkovej 
rodiny (4. A) zo ZŠ Mateja Bela  
na začiatku školského roka 
2013/2014 dohodli, že tento 
rok budú viac čítať. Aby sme 
sľub ľahšie dodržali, vyhlásili 
sme súťaž v čítaní: „Kto koľko 
kníh prečíta vo štvrtom roční-
ku.“ Nešlo nám, samozrejme, 
iba o čítanie. Každý, kto knihu 
prečítal, pred celou triedou 
ju aj odprezentoval. Vyjadril 
svoj názor o prečítanom diele, 
odporučil spolužiakom knihu i 

poradil, pre koho sa hodí kni-
ha viac, či pre dievčatá alebo 
chlapcov. Zhodnotil tiež, či to 
bolo náročné, zábavné alebo 
náučné čítanie. Zaujímavosťou 
je, že knihy, ktoré sme číta-
li, mali niekedy aj 100 strán, 
ba čítali sme aj 300 stranové 
knihy. Knihy sme si vymieňali 
medzi sebou, vypožičiavali z 
Mestskej knižnice v Šamoríne. 
I darčeky, ktoré sme dostávali 
od rodičov boli knihy. Na naše 
želanie nám ich rodičia radi 
kúpili. A na konci školského 
roka sme mohli sumarizovať. 
Celá naša rodinka prečítala 
400 kníh. Za odmenu každý 
súťažiaci dostal od Mestskej 
knižnice členskú knihu do 
knižnice.
Najväčšie prekvapenie sme 
zažili, keď nás v našej triede 
čakala obrovská krabica s kni-
hami a listom s takýmto zne-
ním:
„Celá trieda 4. A Základnej 

školy Mateja Bela a milá pani 
triedna učiteľka Bartalová!
Dopočuli sme sa, že ste počas 
celého školského roka prečítali 
veľmi veľa kníh z nášho vydava-
teľstva. Zodpovedne ste si pri-
pravovali referáty a o knihách 
a hrdinoch v nich ste sa veľa 
rozprávali. Veľmi nás to teší. 
Až tak, že sme sa rozhodli, 
odmeniť Vás...“
Vaše Vydavateľstvo SlOVART.
P. S.: Čítanie je super!   
Aj my, žiaci, chceme touto 

cestou poďakovať vydavateľ-
stvu za nezvyčajný záujem a 
darčeky! A čo dodať? Čítanie je 
super, o tom sme sa presvedči-
li a určite čítať neprestaneme! 
A pre našich rovesníkov pripo-
míname, že dnes – v období 
vysokorýchlostného internetu, 
iPadov a neuveriteľných vizu-
álnych efektov, niekedy zabú-
dame  na takéto  jednoduché 
potešenie. 

Žiaci 4. A triedy a triedna učiteľka 
Mgr. Gabriela  Bartalová  

Žiaci gymnázia M. R. Štefá-
nika sa aj  v tomto školskom 
roku zapojili do biologickej 
olympiády. 
Biologickú olympiádu riešili 
najmladší a najstarší žiaci ško-
ly. Kategóriu D riešili žiačky 
Sekundy A, do okresného kola 
postúpili víťazky školského 

kola Barbara Betušová, ktorá 
na okresnom kole získala 1. 
miesto a Rebeka Kosťová, kto-
ré na okresnom kole získala 2. 
miesto (na fotografii). Kategó-
ria D nie je postupová súťaž, 
končí sa okresným kolom. 18. 
júna 2014 sme sa s víťazkami 
zúčastnili na slávnostnom 
vyhodnotení okresných súťa-
ží.
Kategória A z biológie je naj-
vyššia a zároveň najnáročnej-

šia súťaž, z celoslovenského 
kola sa postupuje na medzi-
národné kolo. Z celého okresu 
Dunajská Streda sa len naša 
škola pravidelne zúčastňuje 
na riešení teoreticko-prak-
tickej časti biologickej olym-
piády kategórie A. V tomto 
školskom roku na krajskom 

kole boli úlohy, ktoré sa rie-
šili vlani na medzinárodnom 
kole a právom môžeme byť  
hrdí na našich maturantov, 
ktorí bez špeciálnej prípra-
vy, s vedomosťami, ktoré sú 
predpísané požiadavkami pre 
maturantov, získali veľmi pek-
né umiestnenie. Z celkového 
počtu 26 súťažiacich Daniel 
Petrovič získal 13. miesto, 
Dávid Hluch 18. miesto.

RNDr. Andrea Sidó
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Alexander Strieženec

Hudobný život v Šamo-
ríne a jeHo okolí  (27)
Šamorínska trilógia  – toto 
utešené spojenie poézie a 
hudby je nielen darom pre 
naše mesto, ale je aj príno-
som do celkového kultúrne-
ho diania  z  umeleckej diel-
ne poetky Juditky Kaššovico-
vej a bluesmana, speváka a 
hudobného skladateľa Juraja 
Turteva. 
Bloggerka Renáta Doboso-
vá  komentovala vo svojom 
blogu vydanie prvej časti 
trilógie – Šamorínske verše (v 
roku 2005), takto: „Skvelý 
príklad slovensko-maďarské-
ho spolužitia... Neviem, či je 
autorka veršov Judita Kaššo-
vicová Slovenka, Maďarka, 
alebo má bulharské kore-
ne, ale ukázala nám, že nie 
je nemožné spojiť v jednej 
malej knižke slovenské bás-
ne s maďarským prekladom, 
zároveň poéziu s blues.“
 O vzniku tohto projektu, o 
emočnej motivácii diela, o 
jeho priebehu a ďalšom roz-
víjaní hovoria samotní tvor-
covia takto:
Judita Kaššovicová:                                                                                               
– V prvom rade nešlo vôbec 
o projekt, tak sme to len 
potom nazvali, lebo verejne 
niečo uvádzať si vyžaduje aj 
nejako to nazvať. Skôr by sa 
dalo povedať, že ako priro-
dzená súčasť nášho života, 
živej komunikácie s ním, 
teda so životom samým, 
vznikala poézia (môj vklad 
do tohto diania), vnútorne 
pretlmočená rečou hudby 
(Jurajov podiel). Začali sme 
neviditeľné „zhmotňovať“ 
asi od leta 2002, a kontú-
ry hudobno-poetického 
„projektu“ sa začali tvoriť 
v roku 2004, keď vznikla 
nahrávka zhudobnených aj 
recitovaných básní v Sloven-
skom rozhlase pod názvom 
Modroblues, ktorú potom 
Slovenský rozhlas vysielal. 
Požiadali sme vtedy o spolu-
prácu chlapcov zo skupiny 
Dura & Blues Club – Igora 
„Ajdži“ Saboa, Maťka Zajku, 

Martina gašpara, Radka 
Špičku a Ericha „Boboša“ 
Procházku. Recitácie nahrala 
lucia Ditteová. Modroblues je 
aj názvom CD prvého dielu 
trilógie – Šamorínske verše. 
Pamätám si jeden môj záži-
tok v dome na Pomlejskej 
ulici: pozerala som sa z okna 
na dom oproti, na majestát-
ne lipy. Akoby som zrazu 
videla celú ulicu, rozsvietenú 
slnkom a zazrela som ima-
ginárnosť života, niečo ako 
„kto sme, odkiaľ sme prišli 
a kam ideme?“. uvedomila 
som si hĺbku ľudského bytia, 
prejavenú rozmanitosťou 
a pritom jednotou ľudské-
ho údelu. Vzápätí sa Juraj 
opýtal, či by sme nepreložili 
básne do maďarčiny. Presne 
na to som myslela. Tak vzni-
kali s prekladom aj nahrávky 
CD v maďarčine a tak nám 
pribudli noví vzácni priate-
lia okolo Andora Bujáka, s 
ktorými sme vytvorili a pre-
žili veľa nádherných chvíľ a 
veľa spoločných koncertov.                                                                                                        
Takto vznikli tri dvojjazyčné 
knihy a v každej z nich dve 
CD zhudobnenej poézie. 
O preklad do maďarčiny sa 
postaral noblesným spôso-
bom Elemér Tóth. Prvé dve 
básnické zbierky – Šamo-
rínske verše a Rok v Šamo-
ríne, mali pocitový základ 
na Pomlejskej ceste. Či už 
vznikli básne priamo tam, 
inšpirované ustavičnými 
premenami prírody a života 
pozorovaním z okien domu 
na rohu Pomlejskej a Požiar-
nickej a mystériom odcho-
du z tohto sveta, ktorým sa 
dovŕšil život Jurajovej babič-
ky Stefany Turtevovej – starší 
ju poznajú pod menom Iván 
néni, alebo boli pozdrav-
mi z diaľky na toto miesto, 
génius loci bol vždy prítom-
ný. Tretiu knihu – Krajina 
ticha, Csölösztő, tvoria básne  
vzniknuté v tichu vtedy ešte 
„neobjaveného“ Čilisto-
va. Sila prírody v spojení s 

tichom v nás samých. Rybári 
aj milá kaviareň, „hukot“ vtá-
kov na jar v lese a špliecha-
nie vĺn za krásnymi loďami 
plávajúcimi po dunajských 
vodách, mláky v jamách 
cesty a kikiríkajúce kohúty.                                                                                        
Mnohé už odišlo, priš-
lo nové, ale to prvé bolo 
úrodnou pôdou pre báseň. 
A súčasne Juraj vytváral z 
atmosfér ukrytých v básňach 
hudbu.
Juraj Turtev:                                                                                         
– Hudobne sa projekt dotvá-
ral tak, ako ľudia a veci pri-
chádzali a odchádzali. Sku-
pina Dura & Blues Club sa 
prevtelila do Samaria Verses 
Band. To už pribudli bratia 
Bujákovci, Kiss Bernadett 
z Pécsu (všetci exghymes), 
gitarista Miloš Železňák, 
Kovács Koppány z Rómeó 
Vérzik, Američan perkusio-
nista Hearn gadbois (hral 
napr. s Yoko Ono či Patty 
Smith) a tanečnica Rena 
Milgrom (CZ). Dvojjazyčné 
vystúpenia vyvstali prirodze-
ne, bez politického kontex-
tu, v slovensko-maďarskej 
harmónii. Košice, Poprad, 
Martin, levice, Želiezovce, 
Šahy, Komárno, Budapešť, 
Pécs (Hu), Mezőtúr (Hu), 
Brno, Praha, Jimramov, lito-
myšl, Nové Město na Mora-
ve, Valaská, Český Těšín, 
Strekov, Trenčín, Paks (Hu), 
Dunajská Streda, Matúško-
vo, Žiharec či Nové Zámky 
boli miesta, kde sa veršami 
Šamorín prezentoval. Skve-

lé vystúpenie v dvojjazyčnej 
verzii zaznamenala kapela v 
Budapešti na oslavách kráľa 
Štefana, či v živom vystú-
pení s huslistom Stanom 
Palúchom v Slovenskom 
rozhlase a českom kresťan-
skom rádiu Proglas. Sama-
ria Verses Band je živý i v 
čase písania týchto riadkov. 
Chystá sa na gajdošský fes-
tival do Slovenskej lupče. 
Skupina spolupracuje aj 
so zborom Sancta Maria 
najmä na viacžánrových 
umeleckých podujatiach – 
vernisážach a umeleckých 
večeroch. Mimochodom, 
do dejín slovenskej literatú-
ry vstúpili Šamorínske verše 
podľa literárneho kritika  a 
šéfredaktora Knižnej revue 
Radoslava Matejova takto: 
„Ide o ambiciózny multime-
diálny projekt spojený so 
živým účinkovaním autor-
ky a skupiny hudobníkov a 
spevákov. V dejinách našej 
poézie mu patrí prvenstvo.“      
Môžme dodať, že sa tak 
stalo vďaka mnohým veľko-
rysým ľuďom. Šamorínsky 
triptych je prebásnený aj 
írskym básnikom a prekla-
dateľom Johnom Minaha-
nom do angličtiny a čaká na 
svoju literárnu aj hudobnú 
realizáciu. Rysujú sa aj kon-
túry nemeckého prekladu 
tretej časti – Krajina ticha, 
Csölösztő, ktorá by mohla 
hudobne vyústiť do alikvót-
nych spevov, ale o tom nie-
kedy nabudúce.

Samaria Verses Band
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Ponuka Mestskej knižnice ZsigMonda Zalabaiho

MAlAlA JuSAfZAiová: 
voláM SA MAlAlA

Keď Taliban prevzal vládu 
nad údolím Svát v Pakista-
ne, jedno malé 
dievča sa odvážilo 
nahlas protesto-
vať. Malala Jusaf-
zaiová odmietla 
dať sa umlčať a 
bojovala za právo 
na vzdelanie pre 
seba aj ostatné 
dievčatá. V utorok 
9. októbra 2012, 
keď mala pätnásť 
rokov, takmer za 
to zaplatila životom. Keď sa 
vracala autobusom zo školy 
domov, bojovníci Talibanu 
jej z tesnej blízkosti strelili 
do hlavy. len málokto veril, 
že prežije. Malalino zázračné 
uzdravenie vo Veľkej Británii 
ju, naopak, nasmerovalo na 
jedinečnú cestu z odľahlého 
údolia v severnom Pakistane 
až do sály Organizácie Spoje-
ných národov v New Yorku. 
Ako šestnásťročná sa stala 

symbolom mierového protes-
tu a najmladšou laureátkou 
na Nobelovu cenu za mier 
v histórii. Volám sa Malala 

je pozoruhodný 
príbeh rodiny 
trpiacej globál-
nym terorizmom. 
Príbehom otca, 
ktorý sa zastá-
val svojej dcéry a 
založil školu pre 
dievčatá. Príbe-
hom odvážnych 
rodičov, ktorí 
nesmierne milu-
jú svoju dcéru v 

spoločnosti, čo si cení len 
synov...

MiChAel Connelly:
BohoviA viny

V románe Bohovia viny 
advokát Mickey Haller opäť 
rozohrá smrteľne nebez-
pečnú partiu – poškuľuje 
po poste okresného pro-
kurátora. Kariérny rozlet 
mu však skomplikuje jeho 
nový prípad. Haller obha-

juje klienta, kto-
rý je obvinený z 
vraždy, a zároveň 
vyšetruje smrť 
prostitútky glo-
rie Daytonovej, 
svojej bývalej 
c h r á n e n k y n e , 
ktorej pomáhal 
začať nový život. 
Postupne však 
zistí trpkú prav-
du: niektorí zlo-
činci sú chránení lepšie, ako 
ktorýkoľvek z jeho klientov. 
Pre Mickeyho nadobúda 
pojem „bohovia viny“ cel-
kom nový rozmer. Nie sú to 

iba porotcovia 
na súde, ale aj tí, 
ktorým v živote 
pomohol, no i tí, 
ktorým ublížil.
Charizmatický 
Michael Connel-
ly je ikonou ame-
rického detektív-
neho románu. 
Popularitu si už 
dávno získal aj 
u slovenských 

čitateľov. Tí netrpezlivo oča-
kávajú každú z jeho nových 
kníh. Napísal dvadsaťpäť 
románov a niektoré z nich 
boli sfilmované. 

Klub slovenských čitateľov pri Mestskej knižnici Zsigmonda 
Zalabaiho tohtoročnú sezónu uzatváral v záhrade Vlastived-
ného domu. Bolo to opäť jedno vydarené stretnutie. V prí-
jemnom podvečernom čase členky klubu Danka Valacsayová, 
Marta galbáčová, Marika Štercelová a Marta Šurinová čítali 
úryvky z vlastnej tvorby, ktorými potešili a milo prekvapili 
všetkých zúčastnených. Teda aj doma máme talenty!        (mk)

otváracie hodiny Knižnice Zsigmonda Zalabaiho 
počas letných prázdnin:

Pondelok  9.00 – 12.00 13.00 – 16.00
utorok:  9.00 – 12.00  13.00 – 16.00
Streda:  9.00 – 12.00  13.00 – 18.00
Štvrtok:  9.00 – 12.00  13.00 – 16.00
Piatok:          –  13.00 – 16.00
Sobota:  Zatvorená

umelecké zoskupenie Terra Wag zo Šale od 6. júna do konca 
mesiaca vystavovalo vo Výstavnej sieni Štefana Tallósa-Pro-
hászku. Zoskupenie, ktoré tvoria najmä výtvarníci, pracuje 
pod záštitou mestského kultúrneho strediska. V Šamoríne 
vystavovali dvanásti umelci. Fotografie sú z vernisáži.
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Pani riaditeľka, na slovíčko, prosím...
Ing. Oľgu Hargašovú – riaditeľku Súkromnej hotelovej aka-
démie a Súkromnej strednej odbornej školy - snáď netreba 
gastronomickej verejnosti predstavovať. Školy, na ktorých 
pôsobí, získali v oblasti gastronómie zvučné meno, vyštudo-
vali na nich žiaci, ktorí sú dnes vo svojej profesii špičkovými 
odborníkmi. Dnes, po dvadsiatich štyroch rokoch riadenia Ing. 
Oľga Hargašová odovzdáva štafetu. 
Na škole pôsobí neuveriteľných tridsaťpäť rokov. Nastúpila 
ako mladá učiteľka odborných predmetov, pokračovala ako 
výchovná poradkyňa, predsedníčka predmetovej komisie 
odborných predmetov, neskôr ako zástupkyňa teoretického 
vyučovania, až nakoniec zakotvila ako riaditeľka.

Ste vždy usmievavá, zná
ma svojím príslovečným 
nadhľadom a optimiz
mom, s nákazlivo dobrou 
náladou. odkiaľ čerpáte 
toľko energie?
– Asi je to v tom, že ma 
moja práca naozaj baví, 
som rada medzi ľuďmi a 
mám výborných ľudí oko-
lo seba. Nadhľad je daný aj 
životnými skúsenosťami, 
keď zisťujete, že si nevieme 
vážiť a nevieme sa tešiť z 
tisíc malých drobností a, že 
tie naše každodenné staros-
ti sú v podstate malicherné 
a skutočné problémy sú 
niekde úplne inde....
na škole pôsobíte už neu
veriteľných tridsaťpäť 
rokov. Ako si spomínate 
na svoje učiteľské začiat
ky?
– Nikdy som neuvažovala 
o pedagogickej práci, veď 
som vyštudovala ekonó-
miu, ale pri dvoch malých 
deťoch dochádzka do Bra-
tislavy nevyhovovala. Tak 
som prijala miesto učiteľky 
odborných predmetov na 
Strednom odbornom učiliš-
ti v Šamoríne a asi som sa 
nejako v tej práci našla... a 
už som tu aj ostala.
Máte pocit, že sa odvtedy 
veľa zmenilo?
– určite a veľa, veď je to 
neuveriteľných 35 rokov...
Zmenila sa spoločenská 
klíma, aj niektoré hodnoty, 
žiaľ, odborné školstvo ešte 
vždy hľadá svoju podobu,  
ale stále ju nevie nájsť... 
Ale keby ste sa ma opýtali, 
či sú terajší mladí ľudia lep-
ší alebo horší, rozhodne si 
myslím, že sú takí istí, ako 

sme boli my. len si zmenili 
svoje priority a prispôsobili 
sa podmienkam, ktoré im 
doba a spoločnosť dáva.
Bránou školy prešlo tisíce 
absolventov. Ktorí  žiaci 
vám utkveli v pamäti? 
– Za tie roky ich bolo teda 
neúrekom. Ja si najviac 
pamätám tých, ktorí boli u 
mňa „na koberci“, ale tých 
až tak veľa nebolo. Keď sa 
to tak vezme, stáli však za 
to...
Školu vyštudovali aj žiaci, 
ktorí sú dnes špičkový
mi odborníkmi v oblasti 
gastronómie. udržiavate 
s niektorými kontakt aj 
dnes?
– Je to úžasný pocit počuť, 
čítať alebo vidieť v médiách  
mladého človeka, ktorého 
začiatky sa zrodili u nás. 
Skutočne máme mnohých 
úspešných odborníkov, kto-
rí pracujú v gastronómii 
a hotelierstve, a mnoho z 
nich dokonca pôsobí aj v 
zahraničí. Sú však aj takí, 
ktorí svoju kariéru budujú v 
úplne inej oblasti. Mrzí ma, 
aj mojich kolegov, že čím 
ďalej, tým viac je absolven-
tov, ktorí nechcú pracovať v 
gastronómii napriek tomu, 
že je po nich dopyt. Prácu 
tejto profesie potom robí 
kdekto a vidieť to koniec 
koncov aj v reštauráciách...
Priestory školy v posled
ných rokoch prešli rekon
štrukciou. Škola opeknie
va. už dlhší čas a systema
ticky. všimli si to zrejme 
aj žiaci a akosi „zabudli“ 
ničiť dvere, demolovať 
stoličky, zanechávať svo
je vizitky na stenách. Aké 

úpravy sa vám podarilo 
zrealizovať?
– Myslím, že žiaci neza-
budli, len sú tak zahĺbení 
do svojich mobilov, že na 
to nemajú čas... Im sa snáď 
nechce ani poriadne pobiť 
– radšej to riešia písaním 
cez Facebook. Tých opráv a 
úprav v interiéroch budovy 
a v exteriéri školy bolo na -
ozaj veľa, ale inak to nešlo. 
Veď škola bola postavená v 
r. 1976 a postupne všetko 
odchádza. Najdôležitejšie 
bolo vyriešiť úsporu energií, 
a preto sme začali v prvom 
rade výmenou okien (a tých 
máme na škole neúrekom), 
nasledovalo zatepľovanie 
internátu,  modernizácia 
veľkokuchynského zaria-
denia, odsávanie, klimati-
zácia a... výpočet opráv sa 
zdá byť nekonečný. To máte 
ako doma, keď niečo chcete 
vymeniť, objavia sa ďalšie a 
ďalšie problémy, ktoré nad-
väzujú a musíte ich opra-
vovať tiež. A, samozrejme, 
sprísňujú sa normy a pred-
pisy pre školské priestory, 
životné prostredie atď., tak-
že sa tomu nevyhnete, len si 
povzdychnete. 

Ste vyštudovaná ekonóm
ka. Počas vášho pôsobe
nia v riadiacej funkcii ste 
museli nadobudnúť isté 
manažérske zručnosti. 
Myslíte si, že je to výhoda, 
keď je riaditeľ školy záro
veň aj ekonómom?
– Pravdupovediac, neviem 
si predstaviť, že by to bolo 
u nás inak, nakoľko súčas-
ťou školy je aj školský inter-
nát, školský hotel, školská 
jedáleň. Ťažko to aj  posú-
diť, lebo ja som v prvom 
rade vždy pozerala na školu 
ako hospodár, ktorý musí 
zabezpečiť, aby bolo dosta-
tok finančných zdrojov na 
výplaty, na  učebné pomôc-
ky, na réžiu i opravy, ale aby 
sme zároveň mali slušné 
pracovné prostredie. Keďže 
naše zdroje od štátu tvoria 
zhruba 65% našich potrieb, 
máme sa čo oháňať, aby 
sme tie zvyšné zdroje vytvo-
rili. A na to je skutočne 
výhodné mať ekonomické 
vzdelanie.
nie ste typickou súkrom
nou strednou školu. Zau
jímavosťou na vašej ško
le je, že zriaďovateľom je 
CooP Jednota Slovensko. 
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Ako hodnotíte vzťah a 
spoluprácu so zriaďovate
ľom?
– Ja ho hodnotím ako veľmi 
korektný. Nezaťažuje nás 
zbytočnou byrokraciou, 
máme voľnosť v hľadaní  
získavania zdrojov. Podsta-
ta je, aby sme nerobili sta-
rosti a veria nám. Pre riadi-
teľa je to vlastne obrovská 
výzva, aby sa s problémami 
popasoval ....
vašou zásluhou ste sa 
zapojili do niekoľkých 
významných projektov. 
niektoré boli úspešne 
zrealizované, nadviazali 
sa partnerstvá s odborný
mi školami v zahraničí, 
zriadilo sa niekoľko učeb
ní výpočtovej techniky. 
Momentálne sa pracuje 
na realizácii odborného 
projektu, vďaka ktorému 
môže škola modernizovať 
a špičkovo vybaviť zaria
denie v kuchyni, cukráren
skej dielni aj v prevádzke. 
o aké projekty ide? 
– Ide o pokračovanie pro-
jektu zo štrukturálnych 
fondov Eú. V prvom pro-
jekte, ktorý trval dva roky, 
sme inovovali materiály pre 
teoretické odborné pred-
mety, učitelia vytvorili veľa 
užitočných elektronických 
príručiek pre svoju prácu, 
a tým spestrili samotné vy -
učovanie. Získali sme tým 
aj vyše 60 notebookov a 
inú didaktickú techniku. V 
terajšom projekte pokraču-
jeme a inovujeme pomôcky 
pre výučbu odbornej praxe 
kuchárov, čašníkov, cukrá-
rov. Vznikajú výborné učeb-
né príručky pre majstrov – 
veď ich aj sami tvoria. Záro-
veň zakúpime veľa rôznych 
pomôcok pre vybavenie 
kuchyne a výučbu stolova-
nia  (pre baristov, barma-
nov, someliérov, cukrárov).
Je známe, že už niekoľko 
rokov majú žiaci hotelo
vej akadémie aj strednej 
odbornej školy možnosť 
zúčastniť sa odbornej stá
že v zahraničí. o aké des
tinácie je zo strany žiakov 
najväčší záujem?
– Čudovali by ste sa, ale čím 

ďalej, tým je záujem menší. 
Najviac láka Francúzsko – 
to sú študenti, ktorí si uve-
domujú, že tam idú kvôli 
jazyku. Záujem je aj o české 
destinácie a Nemecko. Ale 
úplne nám vypadol tento 
rok Dubaj, Malta, grécko, 
oproti predchádzajúcim 
rokom nebol o ne záujem. 
Tu je často v rozpore zámer, 
s akým na stáž žiak ide. Nie 
je to rekreácia, ale získava-
nie skúseností v hotelovom 
rezorte, naučiť sa samostat-
nosti, zvládnuť a dokázať 
riešiť každodenné drobné 
problémy, o ktoré sa doma 
stará mama..., ale aj spo-
znať inú krajinu, mentalitu 
ľudí a podobne. A na to nie 
je vždy vôľa...
osobitnou kapitolou sú 
partnerské školy a výmen
né pobyty žiakov. S ktorý
mi partnerskými školami v 
zahraničí vaše školy spolu
pracujú?
– Pravidelne si vymieňa-
me stážistov z rôznych 
častí Čiech a Moravy, ale 
sporadicky máme takéto 
aktivity aj s Maďarskom, 
Francúzskom a Rakúskom. 
Teraz plánujeme cez pro-
jekty ERASMuS kontakty s 
talianskymi školami a keď 
sa podarí, tak bude projekt 
aj so Švédmi.
vieme, že vaši žiaci absol
vujú praktický výcvik v 
prevádzkach takých zvuč

ných mien, ako sú hotel 
Kempinski, Park inn, Carl
ton Radison, hotel Kor
morán, villa Rosa v Dunaj
skej Strede, Amade Châte
au vo vrakuni, Klub ban
károv v Tomašove. Myslíte 
si, že skúsenosti nadobud
nuté v týchto špičkových 
zariadeniach budú môcť 
žiaci zúročiť aj neskôr, keď 
sa zaradia do pracovného 
života?
– určite, sú to možnosti, 
ktoré by sa nemali odmie-
tať. Pre kvalitný profesijný 
rast sú výbornou školou 
praxe.
A čo súťaže a ďalšie akti
vity? Medzinárodný pro
jekt oberhof sa realizuje 
už niekoľko rokov. S akou 
odozvou sa stretol u žia
kov?
– Je to niečo úplne iné ako 
ostatné projekty. Nie je to 
len o odbornosti, ale o spo-
lupráci mladých pri ochra-
ne životného prostredia, 
cestovnom ruchu v regióne 
a podobne  Stáž je počas 
leta – veď je to v krásnom 
horskom prostredí a všetci, 
čo sa vrátili, mali z pobytu 
výborné dojmy.
Praktické maturitné skúš
ky na vašich školách pre
biehajú nezvyčajným spô
sobom. Začali ste orga
nizovaním konferencií 
zameraných na tvorivosť 
mladých ľudí, vyskúšali 

ste animačné programy 
na základných školách, 
ktoré s veľkým úspechom 
pokračujú aj v súčasnosti, 
pokračujete prezentácia
mi odborných stáží, ale aj 
prezentáciami medziná
rodnej kuchyne spojenej s 
ochutnávkami.
– Áno, je to veľmi pestré. 
Tak ako aj obsah profesií, 
ktoré vyučujeme. A je  zaují-
mavé vidieť na záver štúdia, 
čo všetko si do života žiaci 
odnášajú. 
odchádzate z riadiaceho 
postu, ale neodchádzate 
úplne. Svoje dlhoročné 
skúsenosti zúročíte ako 
odborná poradkyňa. S 
akými pocitmi odovzdáva
te štafetu, čo by ste chce
li zanechať ako posolstvo 
pre vašu nástupkyňu ing. 
evu hudek?
– Myslím si, že som veľ-
mi šťastný človek, lebo za 
tých dvadsaťštyri rokov som 
mohla za pomoci svojich 
kolegov realizovať svoje 
predstavy tak, aby táto ško-
la fungovala a niekam pozi-
tívne smerovala. Skutočne 
som im za to nesmierne 
vďačná – že mi dôverovali a 
spolupracovali.
Prajem mojej nástupkyni, 
aby tento pocit zažila aj 
ona. Držím jej k tomu pal-
ce!
Ďakujem za rozhovor.

Soňa Zakariásová
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olympiáda ľudských práV
Ľudské práva na Slovensku 
po 20 rokoch, odkiaľ a kam? 
bola nosnou témou celo-
štátneho kola v poradí už 
XVI. ročníka Olympiády 
ľudských práv. Podujatie 
sa uskutočnilo 26. – 28. 
marca 2014 v Modre – 
Harmónii. 
Po úspešnom absolvovaní 
krajského kola Olympiá-
dy ľudských práv, ktoré 
už tradične hostilo gym-
názium Ivana Kupca v 
Hlohovci, sme ja, Vero-

nika Chlapíková a Štefan 
Ziman, maturanti z gym-
názia M. R. Štefánika, 
zamierili na celoštátne 
kolo. 
Počas troch dní stráve-
ných v penzióne, v prí-
jemnom prostredí vinár-
skej oblasti Modry, nás 
zamestnával bohatý 
program. Krátko po uby-
tovaní a zoznamovacom 
obede nás čakalo riešenie 
modelových situácií týka-
júcich sa reálnych prípa-

dov z nedávnej minulosti. 
Spomeniem prípad, v kto-
rom išlo o zásah policaj-
tov v rómskej osade,  pri 
ktorom údajne došlo k zne-
užitiu právomoci verejného 
činiteľa, ublíženiu na zdra-
ví a porušovaniu domovej 
slobody. úlohou súťažiace-
ho bolo vyjadriť svoj názor 
k danému problému, roz-
hodnúť, či išlo o porušenie 
ľudských práv, a navrhnúť 
riešenie problematiky. Toto 
podujatie malo aj didaktic-
ký účel. Večer patril PhDr. 
Kálmánovi Petőczovi, ktorý 
viedol prednášku a rozpra-
vu k nosnej téme XVI. roč-
níka OĽP. Nasledujúci deň 
sa niesol v znamení obha-
job vlastných esejí, ktoré 
boli podmienkou účas-
ti celoštátneho kola. Na 
výber boli štyri témy zastre-
šované rôznymi inštitúcia-
mi, akými boli Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu 
a športu SR, Informačná 
kancelária Európskeho 
parlamentu na Slovensku, 
uNESCO centrum pre 
výchovu k ľudským právam 
na univerzite Komenského 
v Bratislave či Informačná 
služba OSN vo Viedni. Po 
obhajobách nastal čas na 
workshopy, ktoré taktiež 

dopĺňal didaktický zámer 
podujatia. Jeden z nich 
mali na starosť bývalí fina-
listi, členovia AluMNI klu-
bu OĽP. 
Časť súťaže bola ukonče-
ná, a všetci s napätím čaka-
li na mená postupujúcich 
do „veľkého finále“. Tie 
boli vyhlásené na slávnost-
nej recepcii za účasti čest-
ných hostí. Žiaľ, nám sa 
nepodarilo dostať do TOP 
12. Posledný deň patril 
už spomínanému „veľké-
mu finále“. Počas porady 
poroty prebiehala diskusia 
s europoslancami. Nako-
niec nastalo dlho očaká-
vané vyhlasovanie víťazov, 
ich oceňovanie a zároveň 
slávnostné ukončenie súťa-
že. Víťazstvo si odniesol 
Ivar Smaho z gymnázia 
Metodova z Bratislavy. 
Aj keď sme sa nedostali do 
finále, tieto tri dni nám 
priniesli veľa. Mali sme 
možnosť stretnúť váže-
ných ľudí z ľudsko-práv-
nej aj politickej praxe, 
nadviazať nové kontakty a 
samozrejme rozvíjať naše 
prezentačné schopnosti 
aj argumentačné techniky. 
Obaja sme za túto skúse-
nosť veľmi vďační.

Veronika Chlapíková

exkurzia V jasloVských 
Bohuniciach

V rámci rozširovania si 
svojich poznatkov z fyzi-
ky zavítali študenti gym-
názia M. R. Štefánika 
do Jaslovských Bohuníc, 
kde sa zúčastnili exkur-
zie jadrovej elektrárne. 
už po príchode si žiaci 
mohli všimnúť rozsiah-
losť celého komplexu. 
Prostredníctvom prezen-
tácie sme sa oboznámi-
li s  areálom elektrárne, 
princípmi fungovania 
jadrovej elektrárne, výro-
bou a využitím energie a 
bezpečnostnými opatre-
niami. Asi najviac zauja-
la téma jadrového odpa-
du. Dozvedeli sme sa o 

technológii spracovania 
tohto odpadu, o spôsobe 
uskladnenia. Vyskytli sa 
aj otázky o nebezpečnosti 
jadrového odpadu, no prí-
slušný pracovník jadrovej 
elektrárne nám podrobne 
vysvetlil proces, pri kto-
rom sa riziko žiarenia zni-
žuje na minimálnu hodno-
tu. Na konci exkurzie sme 
si jadrovú elektráreň pre-
zreli z autobusu a mohli 
sme zblízka vidieť chladia-
ce veže, ktoré vidno už z  
diaľky. Bohužiaľ, fotogra-
fie nemáme k dispozícii, 
keďže v celom areáli platil 
zákaz fotografovania.

Lenka Lengyelová, 3. A

Mestské zastupiteľstvo v Šamoríne na základe uznesenia 
č. 30/2014/XXVII zo dňa 26. 6. 2014  vyhlasuje voľbu  
hlavného kontrolóra mesta Šamorín v súlade s § 18a ods. 
2 a nasl. zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriade-
ní v znení neskorších predpisov na deň 4. 9. 2014. 
výkon funkcie hlavného kontrolóra mesta Šamorín  

bol schválený  na plný pracovný úväzok.
Podmienky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlav-
ného kontrolóra:
–  kvalifikačné predpoklady: 
         a)  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa ekono-

mického alebo právneho smeru, 
         b)  prax vo verejnej správe alebo v riadiacej, ekono-

mickej, právnickej a kontrolnej činnosti,
         c) organizačné a riadiace schopnosti,
         d) bezúhonnosť,
         e) znalosť maďarského jazyka,
–   počítačové znalosti:  Microsoft Word, Microsoft Excel, 

internet,
–   požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: profe-

sionalita, flexibilita, komunikatívnosť, samostatnosť,                                                                                            
–  náležitosti písomnej prihlášky:
 a)  osobné údaje kandidáta – meno, priezvisko, dátum 

narodenia, trvalé bydlisko, kontaktné údaje,
 b)  písomný súhlas uchádzača na spracovanie osob-

ných údajov v zmysle § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov,

 c) výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
 d)  údaje o najvyššom dosiahnutom vzdelaní s úradne 

overenou fotokópiou príslušného  dokladu o 
dosiahnutom vzdelaní,

 e) profesijný životopis,
 f) čestné vyhlásenie o odbornej praxi.

Kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra mesta Šamo-
rín doručia svoje písomné prihlášky v zalepenej obálke 
označenej „Voľba hlavného kontrolóra“ – NEOTVÁRAŤ 
najneskôr do  18. 8. 2014 do 12.00 hod. na Mestský úrad, 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín.
Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra: Tajným 
hlasovaním v súlade s § 18a) ods. 3 zák. c. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Vyhlásenie voľby 
hlavného kontrolóra mesta Šamorín
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momentky  z náVŠteVy domu prijatia sV. FrantiŠka z pauly

Brána je stále otVorená...

– Kam ideme, pani učiteľka?
– Do kláštora.
– A čo tam, prosím Vás, 
budeme robiť?
– Nuž, pozerať sa a počúvať 
– znela moja síce nie veľmi 
geniálna odpoveď, ale aspoň 
na chvíľu utíšila mierne oba-
vy študentov z blížiacej sa 
netradičnej exkurzie.
Dom prijatia v Šamoríne, 
pod vedením Pôvodcu všet-
kého zhora a – manažmen-
tom A. Tisoňovej – zdola, 
poskytuje materiálnu a 
duchovnú pomoc všetkým, 
ktorí o ňu prejavia záujem 
bez rozdielu jazyka, rasy a 
náboženstva. 
Pekná definícia, však? Ale 
čo sa za ňou skrýva? Ocho-
ta pomôcť ľuďom, ktorí 
snáď nemali dosť šťastia v 
partnerských, pracovných 
a spoločenských vzťahoch. 
Neúspech izoluje. Niekoho 
motivuje, niekoho zničí. 
Môžeme filozofovať o tom, 
prečo sa niekto stane bezdo-

movcom. Je to ale rovnako 
neúčinné ako politizovanie 
chlapov v krčme pri pohá-
ri piva. účinnejšie už je 
napiecť im ryžový nákyp k 
pridelenej polievke, ako to 
urobila ich teta kuchárka. 
To už je čosi. Vôňa domova. 
Pocit istoty. Aspoň na chvíľ-
ku. Hoci možno viac ako tep-
lú polievku potrebujú teplé 
slovo. Možno pohľad na 
pohár so zaváraninou vráti 
spomienky na dávno zabud-
nuté detstvo, keď ešte bolo 
všetko iné. Keď to ešte neboli 
tí, ktorých pozvoľna obchá-
dzame veľkým oblúkom, 
aby na nás ani len náhodou 
nesadol ich bezdomovecký 
tieň. Je pravda, že sa líšia od 
nášho civilizovaného pachu 
kupovaného v parfumériách 
za niekoľko desiatok eur. 
Bohužiaľ, nás je však až príliš 
často cítiť sebectvom a indi-
vidualizmom.
Rovnako sa natíska otázka, 
prečo je niekto ochotný pod-

ľa našej ekonomickej  men-
tality pomáhať „skrachovan-
com“. 
A keby sa naše osudy vyme-
nili, dočkala by som sa aj ja 
pomoci?
Hm, začínam sa hanbiť. 
Namiesto slnenia sa na bal-
kóne, kde akurát tak môžem 
sledovať zväčšovanie sa svo-
jej „pneumatiky“ na priľah-
lých partiách, by som aj ja 

radšej mohla robiť niečo pre 
druhých. Že prečo? Odpoveď 
dlho hľadať nemusím. Dala 
mi ju ešte počas exkurzie  
teta kuchárka: „Veď aj oni sú 
Božie deti...“
A ešte niečo: V Dome pri-
jatia ponúkajú aj iné aktivi-
ty. Skúste si ich „vygúgliť“. 
Možno vás k niečomu inšpi-
rujú.

Mgr. Melinda Poláková

Vášeň. Slovo, ktoré vo väčši-
ne z nás vyvoláva príjemný 
pocit.
Dá sa vášnivo tancovať, 
milovať, pracovať (aj keď ja 
osobne prácu radšej zaraďu-
jem do inej kategórie), ale aj 
ničiť svoje telo. Vášeň môže 
byť dobrá aj zlá. Je ako spln 
mesiaca, ktorý dokáže roz-
šantiť roj elfov alebo privolať 
vlkolaka. Bohužiaľ, do druhej 
skupiny patria mladí chlapci, 
ale aj dospelí chlapi, ktorých 
sme navštívili v rámci pre-
vencie drogových závislostí v 
komunite Cenacolo v Kráľo-

vej pri Senci.  Ako sami pri-
znali, ničili sa, až sa dostali 
na dno vlastnej existencie. 
Kradli a podvádzali. Dru-
hých aj seba. Rozdávali si to 
s cigaretkou, marihuanou, 
heroínom a zapíjali alkoho-
lom. Diabolská kombinácia. 
A skončili špinaví, opustení, 
niekde v jarku na kraji ulice. 
Odtiaľ vedú už len dve cesty: 
smrť alebo zázrak. Ako raz 
povedal jeden veľký spiso-
vateľ: „Vášeň a šťastie nie sú 
jedno.“ Títo však zázrak zaži-
li. Niekto známi či neznámi 
(na tom nezáleží) ich nasme-

roval do komunity. A tam 
sa liečia. Sami. Bez liekov, 
lekárov, psychológov... iba 
prácou a modlitbou. A živo-
tom v spoločenstve. Žiaden 
telefón, televízor, internet. 
Zakázané sú vulgarizmy, 
ruky vo vreckách a opieranie 
sa o múr. Ráno o piatej budí-
ček, smer kaplnka, ruženec, 
vyše 30 chlapov na kolenách, 
chvály... (chcela by som to 
vidieť). Potom práca, až do 
obeda. Popoludní to isté – 
do šiestej večera, modlitby, 
o deviatej pekne do poste-
le. Raz za pol roka v určený 
termín môžu prísť rodičia. 
A tento sparťanský režim 
trvá minimálne tri roky. Tvr-
dý režim, však? No pomáha 
im vstať z popola. Dá sa to 
vôbec? Ale áno. Sú takí, ktorí 
to už dokázali.
   Majú svoju farmičku so 
zvieratkami, záhradku a 
dvor, ktorý zveľaďujú. Chcela 
som napísať, „brána je otvo-
rená“, ale žiadna tam vlastne 
ani nie je. Ani plot. A načo? 
Kto chce, zostane, kto chce, 
odíde. Naspäť. Do tmy závis-
losti. Nestoja nás, štát ani 

cirkev, peniaze. Žijú z toho, 
čo si sami vyprodukujú. 
Nedávno sa im narodili malé 
prasiatka a teliatko. Nový 
život. Nová nádej.
 Nebolo mojím zámerom žia-
kov exkurziou šokovať, ale 
nechtiac sa mi to podarilo. 
Pri pohľade na dvadsaťroč-
ného, dúfajme, že bývalého 
narkomana, ktorý sa počas 
svojho svedectva na nás až 
nevinne detsky usmieval. Ale 
zamrzli sme, keď povedal, že 
starší brat je ešte stále závislý, 
nechcel sa liečiť, a ani rodi-
čia nevedia, kde je. Občas im 
zavolá. Takže je nažive. Ale 
to je všetko. Nechcela by som 
byť v koži jeho rodičov. 
Posledná vec, na ktorú som sa 
spýtala, bolo percento úspeš-
nosti návratu do normálneho 
života. Skúste hádať. Neuveri-
teľných osemdesiat percent! 
V Bratislave na detoxikačnom  
nám uviedli do troch percent. 
Neveríte? Ich komunity fun-
gujú po celom svete už vyše 
tridsať rokov. 
A brána je stále otvorená...

Mgr. Melinda Poláková,
Súkromná SOŠ SD Jednota Šamorín
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SPRávy MeSTSKeJ PolíCie

• 3. a 12. júna na Kláštornej 
a Hlavnej ulici podomoví pre-
dajcovia predávali parfémy. 
Obyvateľka mesta Sereď už nie 
po prvýkrát bola prichytená 
pri tejto nezákonnej činnos-
ti, ktorá jej pravdepodobne  
vynáša nemalé financie, nakoľ-
ko jej nerobí žiadny problém 
za každý  priestupok proti 
VZN 1/2006 § 9 ods. 2 zaplatiť 
uloženú blokovú pokutu. Ďal-
ším predávajúcim bol občan z 
Bratislavy, ktorý je „začiatoční-
kom“ v našich končinách.
• 4. júna o 22.50 hod. hliadka 
na Mliečňanskej ceste  zisti-
la, že občan nášho mesta si 
kráti dlhé chvíle pretáčaním 
dopravných značiek do opač-
ného smeru. Riešením bolo 
napravenie  dopravného zna-
čenia do pôvodného stavu a 
uloženie pokuty v blokovom 
konaní.

• 7. júna o 19.40 hod. bolo 
oznámené, že Senecká cesta je  
zamorená dymom zo spaľova-
nia  odpadu. Pani na uvedenej 
ulici vo svojej záhrade pálila 
záhradný odpad, čím porušila 
VZN mesta Šamorín 10/2009 
§ 4 a 5. Priestupok bol riešený 
blokovou pokutou.
• 8. júna o 13.10 hod. na 
autobusovej stanici SAD dva-
ja neznámi muži zjavne pod 
vplyvom alkoholu obťažovali 
ženu čakajúcu na autobusové 
spojenie. Na mieste bola zadr-
žaná podozrivá osoba z obce 
Rohovce. Preverovaním sa 
zistilo a potvrdilo podozrenie, 
že sa  jedná o osobu, ktorá nie-
len obťažovala, ale aj  fyzicky 
napadla poškodenú z gabčí-
kova. Páchateľ bol predvedený 
na OO PZ Šamorín, ktoré prí-
pad ďalej rieši.
• 13. júna o 19.55 hod. tele-

fonicky bolo oznámené, že 
za ulicou Hlboká sú pozem-
ky, kde chýba kanalizačný 
poklop. Zistilo sa, že oznamo-
vateľovi  spadol pes do kana-
lizačnej šachty. Situácia bola 
oznámená vedúcemu ZsVAK, 
ktorý prisľúbil odstránenie 
nedostatku bez meškania.
• 14. júna o 22.00 hod. v 
Pomlé bol nájdený túlavý pes 
veľkého rastu.  Počas riešenia 
odchytu a prepravy rodézske-
ho ridžbeka do karantény sa 
ohlásila aj majiteľka psa, kto-
rá však strateného psa už v 
Pomlé nenašla. O 23.55 hod. 
bol zaznamenaný výskyt pred-
metného psa už v centre mes-
ta na Hlavnej ulici. Majiteľka 
psa bola vyrozumená, psa 
odchytila a zobrala domov.
Školáci!
Zaslúžené letné prázdniny 
sú v plnom prúde. Aby boli 

bezstarostné a bezproblé
mové, musíte sa o to pričiniť 
aj sami, a preto majte pred 
očami aj možné negatívne 
následky vášho konania. 
Preto: Dodržuje doprav
né predpisy, majte pri a na 
sebe predpísanú výbavu a 
ochranné prvky. nehrajte sa 
so zápalkami a otvoreným 
ohňom. Pozor si dávajte aj 
pri vode, či už pri kúpaní sa 
alebo pri rybačke. nepúšťaj
te sa do reči cudzími ľuďmi, 
kľúče od bytu si strážte ako 
oko v hlave.  Dbajte na dob
ré rady starších a skúsenej
ších osôb. len takto bude 
otvorenie nového školského 
roka radostné, nebude žiad
na lavica v triede prázdna, 
alebo ju nebude „krášliť“ 
čierna stuha, horiaca svieč
ka a spomienková fotogra
fia.

na pamiatku karola siposa
30. júna 2014 v sko-
rých ranných hodi-
nách nečakane skonal 
Karol Sipos – Batesz. 
Vždy usmiaty a dobre 
naladený Karči, ktoré-
ho väčšina obyvateľov 
nášho mesta v posled-
ných rokoch poznala 
ako vrátnika mestské-
ho úradu, nás navždy 
opustil. Milovaný 
kolega nás už nepo-
zdraví, neutrúsi niekoľko 
žartovných slov, už nebude 
plánovať tradičné kultúrne 
podujatia: známy rómsky 
festival či rómsky kultúr-
ny festival. Jeho meno je 
späté s Občianskym zdru-
žením Papu a gándhiho 
rómskym občianskym 
združením. Na obe bol 
hrdý: vždy sa snažil stme-
liť rómsku komunitu, 
pomôcť sociálne odkáza-
ným. Organizoval, riadil, 
pomáhal, hoci pre svoj 
zdravotný stav musel byť 
pod pravidelným lekár-
skym dohľadom. Vlani v 
septembri s veľkým zanie-
tením usporiadal súťaž vo 
varení. Sám sa mnohých 

súťaží vo varení aj zúčast-
nil, nejedna porota vysoko 
ocenila jeho guláš z diviny. 
21. júna, niekoľko dní pred 
smrťou pod rómskou zásta-
vou, na ktorú bol veľmi 
hrdý, varil na gastrofestiva-
le na Hlavnom námestí.
V júli plánoval usporiadať 
tohoročný rómsky festival, 
v septembri zasa súťaž vo 
varení. „Bude lepšia ako 
vlaňajšia,“ hovoril. Želá-
me ti, aby si svoje plány vo 
večných snoch naplnil. 
Odpočívaj v pokoji!

Helena Tóthová

(Karol Sipos bol na šamo-
rínskom cintoríne pocho-
vaný 3. júla 2014.)

jaBlká a citróny pre VodičoV
Dňa 18. júna 2014 dostávali 
niektorí vodiči na Seneckej 
ceste v Šamoríne jablká a cit-
róny. Ak by si niekto myslel, 
že to bol akýsi dar či nebodaj 
osvieženie počas jazdy, hlbo-
ko by sa mýlil. Tentoraz išlo 
o akciu Poisťovne generali 
a Policajného zboru v spolu-
práci so základ-
nými školami 
vo vybratých 
mestách Slo-
venska. Akcia 
bola zamera-
ná na zvýšenie 
bezpečnosti na 
našich cestách.
V Šamoríne 
bola zriadená 
hliadka z dvoch 
z a m e s t n a n -
cov poisťovne 
generali, šty-
roch policajtov a desať žiakov 
6. A a 6. D triedy zo ZŠ Mateja 
Bela.
Hliadka sa zamerala na rých-
losť motorových vozidiel. Z 
počtu tridsiatich vozidiel 22 
vodičov  bolo disciplinova-
ných, a teda dostalo jablko 
a výkres s obrázkom tohto 
ovocia. Zvyšných  osem 
vodičov prekročilo rýchlosť, 

teda dostali citrón. Počas tej-
to akcie policajti asistovali, 
zastavovali autá a deti riešili 
jednotlivé prípady. Na tvárach 
mnohých vodičov sa objavil 
úsmev, keď zbadali detskú 
hliadku. Veď kto by chcel pla-
tiť ozajstnú pokutu!
Ostáva len veriť, že nezodpo-

vední vodiči si vstúpia do sve-
domia a budú jazdiť s citom a 
ohľaduplne.
Azda aj táto akcia prispeje k 
väčšej bezpečnosti na našich 
cestách. Aby bolo menej krí-
žov, menej žiaľu a sĺz v našich 
rodinách. Aby sme sa koneč-
ne cítili bezpečnejšie!

Klára Green,
učiteľka ZŠ Mateja Bela

Karol Sipos 28. septembra na vlaňajšej 
súťaži vo varení v kruhu priateľov z Lehníc
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dunart.com4
Vernisáž výstavy maďarských výtvarníčok Katalin Könyv a 
Veroniky Jakatics-Szabó 6. júla v našom meste otvorila tra-
dičný umelecký tábor. Výstava je do 31. augusta prístupná vo 
Výstavnej siene Štefana Tallósa-Prohászku.

Podujatie DuNART.com4 sa 
v našom meste koná už po 
štvrtý raz. umelci z Maďar-
ska, Rumunska, Slovenska, 
Dánska, Čiech a uSA celý týž-
deň tvoria v mestskom parku 
Pomlé, následne svoje diela 
vystavia na dvore Koruny. Ini-
ciátorkou stretnutia je šamo-
rínska výtvarníčka Éva Mayer, 
nositeľka Munkácsyho ceny, 
ktorá chce takýmto spôsobom 
obohatiť kultúrny život mesta 
a mestskú zbierku rozšíriť o 
súčasné diela. Spoločná tvorba 
umožňuje nadviazať nové vzťa-
hy, umelci sa jeden od druhé-
ho aj učia. Na festivale vznika-
jú hlboké priateľstvá a účast-
níci sa stretávajú aj neskôr, 
realizujú spoločné projekty. 
Tento rok umelci tvorili na 
tému „Platforma duše“, ktorá 
je spätá s knihou Ferenca Pála 
Od závislosti k intimite. Túžba, 
zážitok, vzťah. umelci sa teda 
venovali téme ľudských vzťa-
hov, závislosti a túžbe. 

10. júla sa za javiskom v Pomlé 
konal predstavovací večer, na 
ktorom sa mohli záujemco-
via porozprávať s umelcami, 
nahliadnuť do tvorivého pro-
cesu a spoznať rôzne techniky. 
Každý rok je zaujímavé sle-
dovať, ako umelci danú tému 
spracujú, ako ich ovplyvní a 
aké dielo sa na stretnutí zrodí. 
Záverečná výstava sa konala v 
rámci hudobných dní na dvore 
Koruny na Hlavnej ulici, vedľa 
rímskokatolíckeho kostola.
Tento rok sa podujatia zúčast-
nili: Katalin Biess (Hu), Amy 
Bassin (uSA), Veronika Jaka-
tics-Szabó (Hu), Jana Huntero-
vá (CZ), Ákos Bánki Esse (Hu), 
Előd Izsák (RO), Adél Kiss 
(Hu), Katalin Könyv (Hu), 
Ágnes lőrincz (D/RO), Zsolt 
Áron Majoros (Hu), Éva Mayer 
(SK), Bea Méry (SK), Csilla Pol-
lák (SK), lone Seeberg (DK), 
Károly Szabó (Hu), lóránt 
Szath máry (D/RO).

Csilla Koncz 

Alexander Strieženec po štvrtý raz usporiadal v Pomlé Deja vu 
Party, festival priateľstva a pokojného spolunažívania, ktorý sa 
koná pod záštitou kapely Deja vu. O bezplatné podujatie však 
bol, žiaľ, slabý záujem. Tí, čo neprišli, môžu ľutovať, veď takých 
umelcov, ako je hudobný skladateľ, spevák, gitarista, bubeník 
a univerzitný pedagóg Tamás Berki či rockový spevák a bývalý 
člen Modusu Marian greksa, málokedy máme môžnosť vidieť na 
javiskách v Šamoríne. A to sme ešte nespomenuli miestnych hu-
dobníkov (Johny & Rebeka Band, Royko Passage)...              (ti)

ezo a čloVek
Čo znamená feng šuej 
Pokúsim sa vysvetliť význam 
feng šuej (FS), nakoľko veľa 
ľudí má stále odlišné predstavy 
o tom, čo vlastne znamená. 
FS má viac ako 6000 rokov a 
patrí do I-Tingu. Prvá zmienka 
sa predpokladá už na rok 4000 
pred n. l. Do dnešného dňa sa 
v podstate mení, nakoľko kolo-
beh jin a jang je stále v pohybe, 
a tak aj čchi (životná energia) 
sa automaticky mení, ako aj 
modernizuje, tak sa moderni-
zuje aj FS. 
Do západnej kultúry sa prvé 
informácie dostali v 80. rokoch 
minulého storočia.
Veľmi sa sklame ten človek, 
ktorý sa spolieha iba na roz-
miestnenie symbolov, ktoré FS 
určuje, nakoľko FS znamená 
oveľa viac. Je to o duchovnosti. 
Naopak, FS obsahuje magne-
tizmus, astrológiu, ekológiu, 

geológiu, gastronómiu, psy-
chológiu, geografiu, meteoro-
lógiu, astronómiu, akupunk-
túru, biológiu, chémiu, vedo-
mosti osemuholníka Pakua a 
poznanie 5 elementov (drevo, 
kov, voda, zem, oheň), ktoré 
sa človek iba z čítania kníh 
nenaučí. Ten, kto sa rozhod-
ne žiť v súlade s energiami, si 
musí usporiadať aj myšlienky, 
nakoľko FS je skôr o duchov-
nosti ako o premiestňovaní 
nábytku. V každom prípade 
si človek musí nájsť na pomoc 
osobu, komu dôveruje, lebo 
človek, ktorý nerozumie FS, 
bude skôr škodiť ako pomáhať. 
Aj ja dokážem pomáhať len pri 
vzájomnej dôvere, ktorá sa väč-
šinou ukáže už na začiatku, či 
je alebo nie je.

Alexander Princz
(Tel.: 0917 650 195)

Foto: Renáta Dobosová
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Futbalový klub FC ŠTK 1914 Šamorín sa stal storočným
sprieVod, zápasy, deň detí, Vyznamenania

gladiátori s medailami z chorVátska

So zlatými písmenami sa zapíše prvá júnová sobota do his-
tórie Šamorína. V tento deň oslavoval futbalový klub FC ŠTK 
1914 Šamorín svoju storočnicu.

už začiatok bol impozant-
ný. Päťsto modro-bielych 
fanúšikov, futbalistov a 
funkcionárov sa stretlo na 
Hlavnom námestí. Koppány 
Kovács, ústredná posta-
va skupiny Rómeó Vérzik 
zaspieval hymnu ŠTK, a 
vzápätí sa oslavujúci dav 
pobral pod vedením nit-
rianskej bubnovej skupiny 

do Pomlé. Pochod mestom 
zožal u ľudí veľké nadšenie, 
obyvatelia tlieskali futbalis-
tom. V Pomlé sa uskutočni-
lo fotenie veľkej rodiny ŠTK 
Šamorín, a vzápätí sa začali 
zápasy všetkých mládežníc-
kych tímov. Pre deti boli 
pripravené rôzne atrakcie, 
medzi šamorínskymi futba-
lovými klubmi sa uskutočni-

la netradičná súťaž: vo vare-
ní gulášu. Vyhral kanoistic-
ký klub, ktorého šéfkuchá-
rom bol Robert Keresztes. 
Po krste knihy „Šamorín, do 
toho!“ bolo vyznamenaných 
45 fanúšikov, sponzorov, 
hráčov, funkcionárov a tré-
nerov, ktorí urobili veľmi 
veľa pre šamorínsky futbal. 
A potom prišiel vrchol dňa: 
na ihrisku si to rozdali sta-
rí páni ŠTK proti Interna-
cionálom Slovenska. Keď-
že hostia neprišli v plnej 

zostave , za reprezentáciu 
nastúpili aj Attila Pinte 
so synom, ako aj súčasný 
asistent trénera ŠTK Jozef 
Medgyes. Za hostí nastú-
pili Majoroš, Adamec, Pet-
ráš, Semeník, Pecko, Kin-
der a aj Simon. Internacionáli 
vyhrali 6 : 2. Keď však góly, 
ktoré dali Pinteovci v drese 
Slovenska, odčítame a pripo-
čítame k šamorínskym gólom, 
tak stretnutie skončilo remí-
zou 4 : 4...

Tibor Duducz

BasketBalistky na 
sVetoVom Šampionáte

Síce počas leta sa oddychu-
je, u mladých basketbalistiek 
sú svetové šampionáty práve 
teraz.
Takto sú na tom aj šamorín-
ske mladé dievčatá. Júlia lel-
kes a Bronislava Mareková 
reprezentovali Slovensko na 
svetovom šampionáte do 17 
rokov v Čechách. Hrať mala 

aj Alexandra Hašková, ale 
ona sa zranila. 
Po skončení MS sa baby 
(navyše aj Viktória Óvári) sa 
pridajú k reprezentačnému 
tímu do 16 rokov, ktorý sa 
zúčastní začiatkom augusta 
na Majstrovsvách Európy v 
Debrecíne.

(duc)

Ďalší veľký úspech na Majstrovstvách Európy

strieBro pre tiBora linku
Vďaka šamorínskemu prete-
károvi nezostalo Slovensko 
na juniorských Majstrov-
stvách Európy do 23 rokov v 
kanoistike bez medaily. Tibor 
linka spoločne s Denisom  
Myšákom z Novák získali v 
dvojkajaku na 500 metrov 
striebro.
„Je to malý zázrak, že sme 
získali striebro,“ usmieval sa 
Tibor v čilistovskej lodeni-
ci. ,,V rozjazde sme pokazili 
úvod, zabrali sme predčasne 
do bloku a v tej chvíli štartér 
pustil štart. Hneď sme mali 
niekoľko metrovú stratu, 
skončili sme na ôsmom mies-
te. Vďaka dobrému času sme 
však postúpili do semifinále,“ 
pokračoval zverenec trénera 
gejzu Vassa.

V semifinálových jazdách 
skončila slovenská dvojica 
druhá, vo finále bola zara-
dená na dráhu číslo jeden. 
„Niekedy je to nevýhodné, 
ale nám to teraz vyhovovalo. 
Išli sme vlastným tempom a 
nakoniec z toho bolo druhé 
miesto,“ pokračoval Tibor.
Vlani dvojica linka – Myšák 
získala na Majstrovstvách 
Európy zlato. ,,To však bolo 
v kategórii do 18 rokov. Teraz 
sme štartovali v kategórii do 
23 rokov. Všetci naši súperi 
boli od nás starší,“ prezra-
dil mladý kajakár. ,,Oddych 
si ešte počká. V polovici júla 
budeme reprezentovať Slo-
vensko na svetovom šampio-
náte juniorov do 23 rokov,“ 
dodal Tibor linka.             (duc)

Predposledný júnový víkend 
bol náročný pre chlapcov zo 
ZK gladiátor, ktorí boli roz-
cestovaní na dve strany. Kým 
Dávid Čech (1995) a Jusuf 
Ahmeti (1994) bojovali  o 
postupové pozície v poľských 
Katowiciach na Majstrov-
stvách Európy juniorov, mlad-
ší súperili na medzinárod-

nom podujatí v Chorvátsku 
– gospič Open. 
Jusufovi Ahmetimu vo váhe 
74 kg žreb hneď na začiatku 
prisúdil ťažkého súpera z Mol-
davska. Po tejto prehre sa mol-
davský pretekár nakoniec pre-
pracoval až do finále a získal 
striebornú medailu. Napriek 
dobrej forme sa Jusufovi 

nepodarilo zvíťaziť ani v repa-
sáži s ruským pretekárom, 
ktorý skončil na tretej prieč-
ke. Rovnako chýbala štipka 
športového šťastia aj Dávido-
vi Čechovi, ktorý  prehral s 
arménskym reprezentantom 
vo váhovej kategórii 96 kg. 
Ostáva veriť a držať palce 
Dávidovi Čechovi, že si udrží 
výbornú formu a svoje kvali-
ty ukáže na Majstrovstvách 
sveta juniorov v chorvátskom 
Záhrebe už začiatkom augus-
ta. Z mladších zápasníkov 
nášho ZK gladiátor sa už tra-

dične v chorvátskom mesteč-
ku gospič zúčastnili štyria 
pretekári. Mátyás Szeiler 
(2003) získal striebro v kate-
górii mladších žiakov vo váhe 
36 kg a Bence Holocsi (2000) 
vo váhe 59 kg skončil na pek-
nom treťom mieste. O tretie 
miesto nemohol pre zrane-
nie nastúpiť v tejto kategórii 
Tamás liptai  (2000). Cennú 
skúsenosť si z tohto podu-
jatia doniesol aj Jakub Mar-
chevka (2002), ktorý zápasil 
vo váhe 65 kg.

Gabriela Čukanová

Mladší zápasníci zľava: Bence Holocsi, Jakub Marchevka, Csaba Holocsi – 
tréner, Mátyás Szeiler, Tamás Liptai
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Klub ŠTK Šamorín oslavuje krásne jubileum

tenisoVá storočnica
V roku 1914 bol v Šamoríne založený okrem futbalového aj 
tenisový klub. Vďaka súčasným nadšeným funkcionárom ŠTK 
sme sa pozreli do bohatej histórie tenisového klubu.
Zakladateľmi šamorínske-
ho klubu v roku 1914 boli 
bankoví zamestnanci. Teni-
sové dvorce sa nachádzali 
za autobusovou zastávkou 
oproti reštaurácii „Bašta“ 
na pravej strane Malej uli-
ce. Medzi zakladateľov pat-
rili Július Kotiers, Vladimír 
Vido, Pavol Školek, rodina 
Balleková a pani Öllősová.
Po II. svetovej vojne na teni-
sových dvorcoch vyrastala 
nová generácia hráčov ako 
András Kotiers, Árpád Sán-
dor, Stano Pavelka, Ernest 
Buday a Karol Adamček. V 
tých časoch sa hráči často 
zúčastňovali na tenisových 
turnajoch, ktoré sa organi-
zovali hlavne v Bratislave, 
ale aj v iných väčších mes-
tách na okolí.
Súčasné kurty sú pri futba-
lovom štadióne v Pomlé od 
roku 1972. Stalo sa to hlavne 
vďaka Ernestovi Budaymu, 
Stanovi Pavelkovi, Andymu 
Kotiersovi, Jánovi Sebestyé-

novi, Vojtechovi Stöszelovi 
a Jurajovi Vágóovi. Klub sa 
pod menom „Tenisový klub 
ŠTK Šamorín“ zaregistroval 
medzi športové kluby riade-
né Slovenským tenisovým 
zväzom.
Klub sa začal zúčastňovať 
súťaží družstiev a tiež tur-
najov organizovaným STZ. 
Začal sa budovať športový 
klub, kde sa výchovou mlá-
deže postupne rozrastala 
hráčska základňa. Vyrástli 
prví úspešní mladí hráči ako 
Ernest Buday ml., Zoltán 
Plutzer, Arpád Sándor ml., 
ladislav Pálinkás, neskôr 
Peter Varga, Róbert Nagy, 
Patrik Karel a ďalší. Členská 
základňa klubu sa neustále 
rozširovala, vznikali nové 
družstvá a zvyšoval sa počet 
aktívnych hráčov. V začiat-
koch družstvá hrali súťaže 
v Bratislavskom kraji, ale po 
reorganizovaní okresov a 
krajov bol klub zaradení do 
Západoslovenského kraja. 

Postupne s pri-
búdajúcimi rok-
mi sa družstvá 
klubu prepraco-
vali od najnižších 
súťažných tried 
do čoraz vyšších. 
Z roka na rok sa 
úroveň a výkony 
družstiev, ale aj 
jednotlivcov zvy-
šovali.
Základom úspe-
chov tenistov 
ŠTK Šamorín 
bola dlhoročná 
práca školených 
trénerov, kde 
najväčšie záslu-
hy na tom majú 
tréneri Zdeno 
Karel, Peter Var-
ga, Patrik Karel a Michal 
Briška. Ich rukami prešlo 
za tie roky nespočetne veľké 
množstvo detí a mládeže, z 
ktorých vychovali veľa vyni-
kajúcich hráčov. Súbežne s 
výkonnostným tenisom sa 
vytvárali tiež podmienky, 
ktoré umožňovali širokej 
verejnosti sa venovať rekre-

ačnému tenisu. Od počiat-
ku na čele tenisového klu-
bu stál ako prvý predseda 
Ernest Buday, ktorý bol jeho 
zakladateľom. Po jeho smrti 
viedli klub postupne Michal 
galbáč, ladislav Somogyi 
a od roku 1997 Ján Šamko, 
ktorý klub vedie do dnešné-
ho dňa.

gratuloVal im aj djokoVičoV tréner 
Jedným z najväčších duší 
v tenisovom klube ŠTK 
Šamorín je Peter Varga. Je 
bývalým dlhoročným hrá-
čom, momentálne športovým 
manažérom klubu.

Čo považujete za najväčší 
úspech v histórii klubu?
– V roku 2008 mal klub pri-
hlásených do dlhodobých 
súťaží 6 družstiev. A druž-
stvo, ktorý hral v druhej 
najvyššej súťaži, ďalej druž-
stvo dorastencov, družstvá 
mladších a starších žiakov a 
družstvá mladších a starších 
žiačok. Zastúpenie družstiev 
bolo v počte 12 dievčat, 14 
chlapcov a 10 dospelých hrá-
čov.
najvyššia súťaž, ktorú hral 
ŠTK? 
– Spomínané A družstvo 
bolo od roku 2006 účastní-

kom druhej najvyššej súťaže  
a udržalo sa tam do roku 
2009. 
Posledné úspechy?
– Skvelé umiestnenia v det-
skom Fed Cupe. Je to celo-
slovenská súťaž pre dievčen-
ské družstvá do desať rokov. 
V roku 2011 sme skončili 
na 7. priečke, o rok neskôr 
sme boli druhé! Spomedzi 
80-tich tímov z celého Slo-
venska! Náš úspech videli 
viacerí súčasní slovenskí hrá-
či, gratulovali nám napríklad 
Miloš Mečíř, ako aj Marián 
Vajda, tréner Novaka Djoko-
viča.
Ktoré hráčky dosiahli tieto 
veľké úspechy?
– Eszter Méri, Adriana Krá-
ľová, Villő Varga a Petra 
Holotňáková.
najväčší individuálny 
úspech?

– Výsledky nášho odcho-
vanca Olivera Nagya, ktorý 
uspel na viacerých domá-
cich, ako aj medzinárod-
ných turnajoch. Stal sa aj 
majstrom Slovenska medzi 
staršími, ako aj mladšími 
žiakmi. 
Bude aj oslava storočnice?

– Samozrejme áno. Veľkým 
dňom šamorínskeho tenisu 
bude 6. september.
Cieľ do ďalších sto rokov?
– Výchova detí. Chceme mať 
silnú základňu, radi by sme 
každý rok štartovali v dlho-
dobej súťaži družstiev.

 Tibor Duducz

Arpád Sándor a Ernest Buday
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22. apríla 2014 s narodil 
Tomáš horváth, 23. mája 
natália Boťchová, 25. mája 
ondrej Badač, 27. mája 
Chiara fürdös, 30. mája 
Patrik nataniel Paulík, 1. 
júna ádám Rigó a Sebasti
án lehota, 4. júna Rosa
linda Mezeiová, 6. júna 
Dorka világi, 12. júna Csa
ba Kovács, 20. júna nelli 
Kosztúr a Juraj Soóky, 26. 
júna vivien Richterová, 30. 
júna Bálint Rudolf Csiba. 
Veľa šťastia, novorodenci!  

7. júna 2014: vladimír 
Rusnák a iveta fekiačová, 
14. júna: Miroslav Bartek a 
lucia Tóthová, Karol Pau
lovicz a valéria Bekő, 28. 
júna: Andrej Dao Tuan a 
Zuzana Tosecká. 
Gratulujeme! 

• 9. september: Vernisáž 
výstavy Mareka Kvetána pod 
názvom Archa v synagóge 
– 18.30 hod. Výstava je prí-
stupná do 8. októbra 2014.

NARODENIA

uZAVRElI MANŽElSTVO

AT HOME gAllERY

8. júna 2014 zomrel vo veku 
72 rokov Ján Rybársky, 11. 
júna vo veku 61 rokov Alžbe
ta Szegényová, 13. júna 
vo veku 51 rokov Margita 
Páveková, 20. júna vo veku 
69 rokov Božena Balogová a 
vo veku 87 rokov Ján Ajpek, 
21. júna vo veku 78 rokov Ján 
hruška, 26. júna vo veku 74 
rokov MuDr. Ľudmila lan
čaričová, 29. júna vo veku 76 
rokov Štefan ferenczi, 30. 
júna vo veku 56 rokov Karol 
Sipos, 2. júla vo veku 72 
rokov ondrej Deák.
Česť ich pamiatke!

úMRTIA

JuBIlANTI
veľa zdravia, šťastia, 
radosti v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom, 
ktorí v júli a v auguste 
dovŕšia 70., 75., 80., 85 a 
viac rokov: Alžeta Mezze
iová, Katarína Poláková, 
Mária nagyová, MuDr. 
edita Babejová, Jolana 
Posvanczová, helena 
oroszová, Zuzana hor
váthová, eugen honti, 
Katarína Csivreová, Štefan 
Gőcze, izabela Sviteková, 
ilona Botló, Mária Almá
syová, Juliana Tóthová, 
Priska hideghétyová, 
oľga Kohušová, Štefan 
Czafik, Alexander hobot, 
Štefan Bíró, ing. Aurel 
Bartalos, irena húsvétho
vá, Jolana Csenkeyová, 
Alžbeta Rónayová, Ger
trúda Kissová, Alexander 
Chudoba, etela Tóthová, 
Mária horváthová, Terézia 
Janeková, Margita Ková
csová, Alžbeta Sidová, 
Terézia nagyová, Juliana 
Csiffáryová, Mária fekete

ová, Katarína holubová, 
františek Peller, Rozália 
Galléová, Apolónia lel
kešová, vilma Staníková, 
vilma Dunayová, helena 
Tóthová, Mária Csörgőo
vá, Mária vavríková, Anna 
Krutá, ing. eva Puteková, 
Mária Jasenická, Mária 
Csókaová, Mária Kaluzová, 
Mária Takácsová, Alžbeta 
Kalácsková, Mária Édelo
vá, MuDr. Jaroslav Klenka, 
Mária Kirchnerová, irena 
állóová, Terézia ilkaová, 
Alžbeta oťazíková, Anna 
vörösová, Juliana Édelová, 
Michal farkaš, františek 
liďák.   

„Vyhasli oči plné lásky
našej drahej mamičky,
nevyhasnú však nikdy na ňu
v srdciach naše spomienky.“
Dňa 6. júla 2014 uplynul prvý rok, čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamička 
a manželka,
Katarína Marcelová, rod. hegyiová.
S láskou na ňu spomína jej smútiaca rodina

SPOMIENKA

Stavebné bytové druž
stvo v Šamoríne, Kováč

ska ul. č. 27, odpredá  
staršie ojazdené osobné 
vozidlo značky felicia 

lX formou dražby. 
výkričná cena: 300 eur. 
Záujemcovia o kúpu sa 
môžu hlásiť osobne na 
uvedenej adrese u ing. 
Bankoa alebo na tel. 
č. 0903 457 290, resp. 

031/562 36 59 (s odka
zovačom), kde dostanú 
potrebné informácie v 

súvislosti s kúpou.

Stavebné bytové družstvo v Šamoríne 
vypisuje konkurz na obsadenie funkcie 

riaditeľa družstva.
Požiadavky, ktoré uchádzači musia spĺňať, sú nasle
dovné:
–  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa so zameraním 

na technické odbory (stavebníctvo, strojárstvo),
– skúsenosti z riadiacej práce aspoň 5 rokov,
–  výhodou sú znalosti z legislatívy v súvislosti so správou 

bytového fondu (bytový zákon, tepelno-energetická 
legislatíva),

– výhodou je bydlisko v mieste SBD alebo v blízkom okolí,
– komunikatívnosť, empatia, zodpovednosť,
–  predpokladaný termín nástupu: 31. 8. 2014 (alebo podľa 

dohody).
Záujemcovia môžu zaslať svoje profesijné životopisy a 

súhlasy so spracúvaním osobných údajov poštou 
na adresu: Stavebné bytové družstvo v Šamoríne, 

Kováčska ul. 1059/27, 931 01 Šamorín 
alebo e-mailom sbdsam@stonline.sk  

PReDáM DoMáCe 
KoZie MlieKo 

A KoZí SyR. 
TEl.: 0907 789 466 
alebo 0908 115 577

Vážení občania!
letné obdobie sa vyznačuje zvýšenou činnosťou súvisiacou  so 
zberom a uskladňovaním úrody. v tomto období  každoročne  
dochádza  k zvýšenému počtu požiarov. Účinná ochrana pred 
požiarmi vyžaduje neustále uplatňovanie a dodržiavanie pre
dovšetkým všeobecne záväzných právnych predpisov.
upozorňujeme vás, aby ste v čase zberu a uskladňovania úro
dy predchádzali požiarnemu nebezpečenstvu najmä týmito 
opatreniami:
• nevypaľujte porasty, kríky, stromy a nezakladajte oheň tam, 
kde by sa mohol rozšíriť;
• nefajčite v blízkosti horľavých látok;
• nedovoľte deťom hry v blízkosti lánov obilia, stohov slamy a 
krmovín a prísne zakročte pri nájdení zápaliek u detí;
• občania vykonávajúci žatevné práce dbajte o dobrý technický 
stav používanej zberovej techniky a zabezpečte jej údržbu v súlade 
s pokynmi výrobcu;
• odstraňujte z techniky a z priestorov, kde je technika umiestne-
ná, nánosy organického prachu;
• pri umiestňovaní stohov dbajte na bezpečnú vzdialenosť,
• dbajte na trvalé sledovanie neprimeraného zahrievania sklado-
vaného obilia a sena, aby nedošlo k jeho samovznieteniu, 
• zabezpečte na miestach výmlatu, stohovania alebo skladovania 
úrody zásobu dostatočného množstva vody na hasenie požiarov a 
vybavenie vecnými prostriedkami na hasenie vzniknutého požia-
ru. Pre vlastnú bezpečnosť tieto miesta označte tabuľami o zákaze 
fajčenia a zákaze vstupu a manipulácie s otvoreným ohňom;
• v prípade vzniku požiaru sa ho snažte v zárodku uhasiť, ak 
to nie je vo Vašich silách, vyhláste požiarny poplach a privolajte 
hasičskú jednotku.
Nezabudnite, že tiesňové volanie na hasičskú jednotku Krajského 
riaditeľstva  Hasičského a záchranného zboru Trnava je číslo 150, 
prípadne linka Integrovaného záchranného systému má číslo 112!

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Dunajskej Strede

Hľadáme skúsenú 
partiu na zatepľova-

nie fasád. ŽL. 
Tel.: 0911 360 376. 

Šamorín a okolie – mesačník Mestského zastupiteľstva v Šamoríne. Vydáva: Mestské zastupiteľstvo. Za vydanie zodpovedá: gabriel Bárdos, primátor mesta 
(tel.: 5900 418).  Redaktorka: Helena Tóthová. Manažér a grafická úprava: SMITH AgENCY s. r. o. Jazyková úprava: Eszter K. Cséfalvay. Sídlo vydavateľa a adresa 

redakcie: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín. IČO: 305 723. Telefon: 562 81 61. Fax: 5900 400. E-mail: noviny@samorin.sk, redakcia@samorin.sk. 
Tlačová príprava: Wanted Design, Šamorín. Rozširuje: D. A. CZVEDlER spol. s r. o., Šamorín.  Názor vydavateľa a redakcie sa nezhoduje v každom prípade 

 s uverejneným názorom. Registračné číslo:  EV 3096/09  ISSN 1338-9068



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.

HĽADÁME 
PREVÁDZKOVATEĽA 
PREDAJNE

Adresa: Gazdovský rad 1 998, 931 01 Šamorín, rozloha: 76 m2

Kontakt: retail.tender@telekom.sk
Prihlášky do výberového konania zasielajte do 31. 7. 2014.

SLOVAK TELEKOM HĽADÁ 
PREVÁDZKOVATEĽA ZNAČKOVEJ PREDAJNE 

 –15 %
na celý nákup!
Nakupujte, zbierajte body a ušetrite!

za 150
bodov

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

–15 % na výrobky zn. Pampers
len za 15 bodov!
Od 01. 07. do 31. 07. 2014.


